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Ruhr Srities Civiliai Randasi Panikoj
Pirmas stiprus žodis Lcwis’ui 

nuo angliakasių.
“Darbo sulaikymas pakenktų 

visuomenei ir pergalės laimėji­
mui,” sako Mahanoy City, Pa., 
UMW 866 lokalas, kuriame daug 
lietuvių priklauso.

“Turime atitaisyt praeities 
klaidas, kad laimėti visuomenės 
pasitikėjimų ir įrodyti savo iš­
tikimybę, ryžtingumų produkci­
jos tęsime dėl pergalės.”

Kaip kūju smogė didžiausias 
kietosios anglies unijos lokalas į 
Lewis’o sabolažninkišką įkarštį.

Su džiaugsmu, šiltu pritarimu 
ir entuziazmu pasitiks kitų mies­
tų inainieriai šio lokalo sąmo­
ningų ir patriotingą nusistatymų.

Mahanoy City, Pa., yra sena 
ir skaitlinga lietuvių kolonija. 
Jei ne keliolika, tai keli šimtai 
lietuvių priklauso prie UMW 
866 lokalo.

šiandien Tom Mooney Hali, 
New Yorke, atžymės William Z. 
Fosterio 50 melų darbuotės su­
kaktį. Jubiliejanlas turi darbi­
ninkiškos veiklos gražų kraitį.

Fosteris gimė ir augo airių 
šeimoj, kurioj buvo 13 vaikų. 
Jo tėvai gyveno netoli Stough­
ton, Mass. Susilaukęs 13-kos 
melų Williamas stojo dirbti 
gelžkelio įmonėj.

Veikėjui iškilmę rengia darbo 
iuiijos. Jis išgarsėjo savo vei­
kimu darbo unijose.

1919 metais jis vadovavo 
plieno darbininkų streikui. 1921 
m. jis įstojo į Komunistų Par- 
tij?.

Calumet distrikte — Chicago, 
Gary—plieno darbininkai atsi­
mena didįjį streikų 1919 metais. 
Fosteris buvo simbolis tų gi­
gantiškų kovų prieš nežmoniška 
išnaudojimų, prieš 12 valandų 
darbo dienų.

Šiandien ne tik plieno darbi­
ninkai organizuoti į CIO, bet 
daugelio kitų masinio gaminimo 
industrijų darbininkų yra su­
siorganizavę į pramonines tini- 
jas.

Fosterio 50 metų veiklos atžy- 
mėjimas yra šios šalies darbinin­
kų ekonominių ir politinių lai­
mėjimų atžymėjimas.

Edward J. Flynn Vatikane. 
Žinių apie buvusio demokratų 
partijos Nacionalio Komiteto 
pirmininko 
pasitiko su dideliu įdomumu 
politiniuose rateliuose.

Flynno vizitų Vatikanas kaip 
kurie laikraštininkai skaito mi­
sija dėl suartinimo Vatikano su 
Sovietų Sąjunga.

Peranksti daryti išvadas. Ta- 
čiaus, užmezgimas diplomati­
nių santykių vis-vien įvyks.

Kiek pirmiau popiežius sude­
javo, kad Sovietų politinės įta­
kos sferoj yra 60,000,000 katali­
kų, bene aštunta dalis visų ka­
talikų.

Ne be reikalio visai nesenai 
Pius XII pareiškė, kad sociali- 
zavimas nekuriu įmonių, kur to 
reikalauja aplinkybės, katali­
kam nepriešingas dalykas.

Pagyvensim, pamatysim kuo 
baigsis ši Flynn’o misija.

Lietuvių Literatūros Draugijos 
žurnalo “šviesa” jubiliejinis nu­
meris jau skaitytojų rankose. 
Leidinys brandus, turiningas, iš 
67 puslapių.

Žurnale telpa visa eilė išsamių 
straipsnių apie Draugijos 30

pribuvimą Romon

PERKERTA NACIU 
JĖGAS KORIDORIUJE 
Daug Vokiečių Pasidavė Prūsijoj; Apsup­

tiems Naciams Trūksta Amunicijos
MASKVA, kovo 22.—Dancigo 

koridorius ir Rytų Prūsija šian­
dien figūruoja Raudonosios Ar­
mijos veiksmuose.

Maršalo Rokosovskio jėgos 
baigia perkirsti nacių pulkus 
buvusiam lenkų Koridoriuje po 
to kaip raudonarmiečiams pa­
teko svarbus pajūrio plentas 
jungiąs Dancigą su Gdynia, šioj 
vietoj paimta svarbus punktas 
Gross Katz, 4 mylios nuo Gdy- ■ 
nios. Kita Sovietų armija ran-l 
dasi už 6 mylių nuo Dancigo.

Rytų Prūsijoj, Karaliaučiaus 
srityje, Raudonoji Armija paė­
mė Heilingenbeil, paskutinę na­
cių tvirtovę į pietvakarius nuo 
Karaliaučiaus.

Sovietų aviacija be jokio kliu­
dymo iš nacių pusės daužė ap­
suptus hitlerininkus Karaliau­
čiaus apielinkėje vakar. Vie­
nam miškelyje slėpęsis nacių 
pulkas pasidavė raudonarmie­
čiams be mūšio. Priešlėktuvinės 
apsaugos apsuptieji Karaliaučiuj 
naciai irgi jau nebeišgali paro­
dyti.

Dancigo fronte raudonarmie­
čiams pateko dar 9 miesteliai ir

Anglijoj Namus 
Statys be Maudynių

LONDONAS, kovo 22.—Namų 
statymo komitetas sako, kad 
pirmieji namai pastatyti po karo 
turės būti be maudynių, nes 
maudynių nėra. Materiolo na­
mams statyti taip mažai, jog 
turėjo aprubežiuoti skaičių pla­
nuojamų namų iki 200,000 į du 
metus.

Likvidavo Lenkų 
Nac. Tar. Londone

LONDONAS, kovo 22.—Len- 
kų tremtinės valdžios preziden­
tas Wladyslaw Raczkiewicz lik­
vidavo Lenkų Nacionalę Tarybų 
Londone.

111 Užmušta ant, Vieškelių

SPRINGFIELD, kovo 22. — 
W. W. Polk, vieškelių inžinie­
rius, praneša, kad vasario mė­
nesį ant Illinois vieškelių auto-
mobilių nelaimėse užmušta 111 
asmenų.

metų gyvavimą. A. Bimba, L. 
Prūseika, D. M. šolomskas, R. 
Mizara ir D. G. Justus apibūdina 
draugijos kūrimosi laikotarpį ir 
kas nuveikta.

V. Andrulis nušviečia, kaip tū­
li Amerikos lietuvių laikraščiai 
tarnavo ir tarnauja nacių pro­
pagandai.

Jubiliejinėj “šviesos” laidoj 
leipo Kosto Korsako straipsnis, 
plačiai gvildenantis lietuvių li­
teratūros istorijos bruožus, “Lie­
tuvių Literatūros Kelias.” Auto­
rius leidžiasi taip giliai į isto­
riją, kaip 1547 metai, kuriais 
Martynas Mažvydas parašė ir 
išspausdino lietuvių kalboj “Ka­
tekizmą.”

Korsakas labai aukštai verti­
na Kristijono Donelaičio raštus.

Būtinai perskaitykite Korsako 
straipsnį. F. Abekas.

kaimai. Pats Dancigas jau ap­
šaudomas Sovietų artilerijos.

Ties Berlynu šiandien nieko 
naujo apart koncentravimo 
daugiau Raudonosios Armijos 
rytiniame šone Oder upės. Pats 
Berlynas šiandien bombarduo­
tas Talkininkų aviacijos jau 30- 
ta diena iš eilės. Naktimis Ber­
lyną daužo RAF, o dienomis mū­
siškiai bomberiai.

(Berlyno radijas skelbia didelį 
Raudonosios Armijos judėjimų 
50 myl. frontu Vengrijoje iš kur 
manoma darys atakų ant Austri- 
jos.)

Nuteistas 16-kai
Metų Nacis

BERNE, kovo 22.—Budapeš­
to liaudies teismas nuteisė 16- 
kai metų nacį prisipažinusį nu­
žudyme 20 asmenų. Jaunuolis 
įkalintas 15-kai metų. Jaunuolis 
buvęs vienas iš septynių Ven­
grijos stormtrūperįų prisipaži­
nusių užmušime virš 300 vyrų ir 
moterų.

Laszlo Hortobagy, 16 melų, 
teisme sakė, kad jis padėjęs 
transportuoti belaisvius iš šta­
bo buveinės į vietą, kur juos 
nušovė, ir paliko begulinčius. 
Jis prisipažino vogęs pinigus ir 
kitus vertingus dalykus nuo au­
kų. Jis gavo lengvų bausmę tik 
dėlto, jog lik 16 melų.

Nori, Kad Balsuotų 
Bilių Prieš Lincą

WASHINGTON, kovo 22.—At- 
slovų bute priimta peticija rei­
kalaujanti, kad bilius prieš lin- 
Čų būtų balsuojamas. Kad at­
siekt tikslą, po peticija turi pa­
sirašyti 218 atstovų.

Bilius nustato, kad miestų ir 
pavietų vyriausybės nededan­
čios reikiamų pastangų ncdaleis- 
ti linčų, turi būti nubaustos 
$5,000, ar dviem metais kalė­
jimo, arba abiem.

Oro Industrija Ne­
mokės už Airportus

WASHINGTON, kovo 22. — 
S. G. Tipton, Air Transport As­
sociation of America veikianty­
sis prezidentas, pranešė senato 
komercijos sub-komitetui, kad 
oro linijų industrija nemokė­
sianti už naujus airportus, nes 
asociacija mano, jog jie turi bū­
ti pastatyti valdžios kaipo page­
rinimas visuomenei.

Amerikiečiams užėmus Muenchen-Gladbach miestų 
Vokietijoj civiliai gryžta namo. Bėgdami iš namų jie 
buvo pasiėmę kiek galėjo pavežti patys savo jėga ir to­

kiu būdu gryžta. Kas buvo likę namie—sunaikinta 
besitraukiančios nacių armijos.

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS
TREJI METAI NACIŲ OKUPACIJOS BIRŽUOSE
VILNIUS, kbvo 22 (Press 

Wireless). — Bėgiu trejų melų 
okupacijos Biržų apskrityje na­
ciai išžudė 5,C<£) vietos gyven­
tojų. Pasitraukdami iš Biržų jie 
sunaikino du trečdaliu namų. 
Naikinimo darbas buvo praves­
tas “sistematingai,” po speciale 
SS skerdikų komanda.

Darbininkų apgyv e n t u o s e 
kvartaluose naciai nenaudojo di­
namito išsprogdinimui namų, 
bet ardė juos šarvuotais sunkiai­
siais tankais. Panašiu būdu su­
naikinta didžiuma industrinių 
įmonių Biržų apskrityje: mo­
kyklų, vaikų darželių ir kilų vi­
suomeniškų įstaigų.

Iš Berlyno buvo įsakyta vals­
tiečiams atiduoti naciams pusę 
arklių, du trečdaliu avių ir gal­
vijų ir trečdalį kiaulių. Bet ges­
tapininkai nei šio “įstatymo” 
nesilaikė — plėšė viską kų lik 
spėjo.

Biržuose sudegintos dvi mo­
kyklos. Taip jau sudegintos mo­
kyklos Radviliškyje, Krinčinoje, 
Suosiuose. Krinčinoje ir Radu 
viliškyje sudeginti knygynai. 
Pasvalyje, Elizavoje ir Salo­
čiuose apiplėšti ir sunaikinti 
našlaičių vaikų prieglaudos na­
mai. Vokiečiai iš našlaitynų iš­
vogė netik peilius, šakutes ir in­
dus, bet net ir žaislus.

šaudė Nenorinčius Bėgti 
Iš Klaipėdos Krašto

Matydami būsią priversti ap­
leisti Klaipėdos kraštų naciai

vertė visus gyventojus pasira­
šyti pasižadėjimų evakuoti į va­
karus kaip tik bus gestapo įsa­
kyti. Nepa klausiusiai! įsakymo 
gręsė mirtis.

Šilutės valsčiuje viename kai­
me dvi šeimos nespėjo išpildyti 
nacių įsakymą evakuotis pirm 
vokiečių armijos pasitraukimo 
ir visi ant vietos lapo sušaudyti.

Prieš karą Šilutės valsčiuje 
radosi apie 50,000 gyventojų. 
Raudonajai Armijai išvijus na­
cius iš čia besirado lik 2,000. Ir 
tų nei vieno nerasta namie. Vi­
si buvo išsikavoję apielinkės 
miškuose ir raistuose slėpdamie­
si nuo gestapininkų. Pačiam 
Šilutės mieste rasta rūsiuose pa­
sislėpusių 150 Prūsijos lietuvių.

Šioj apielinkėj vyriausiu bu­
deliu buvo hitlerininkas Fritz 
Bingau. Jo vadovaujami skerdi­
kai pasiučiausiu įnirtimu naiki­
no lietuvius, kurie atsisakė lai­
žyti naciam kojas.

Po išlaisvinimo Šilutėje jau 
a įsteigta žibalo įmonė ir kalkių 
degykla. Pabėgusių vokiečių 
dvarininkų ir buožių žemė nu­
savinta ir ant jos bus apgyven­
dinti buvusieji jų bernai ir ku­
mečiai.

Kituose Klaipėdos krašto vals­
čiuose irgi jau pradėta išdalinti 
buvusieji nacių dvarai lietuviam 
bežemiam. Klaipėdos kraštas 
sugryžo prie motinos Lietuvos 
ir šiuoin sykiu pasiliks visiems 
laikams.

TOKYO PANIKOJ; 3,000,000 IŠBĖGIOJO
Amerikos Jėgos Atakuoja Pozicijas Hainan Saloj

VOKIEČIŲ CIVILIAI 
BĖGA IS RUHR

Trečioji ir Septintoji Jankių Armija 
Paėmė 88,335 Belaisvius

LONDONAS, kovo 22.—šim- 
lai tūkstančių civilių Vokietijoj, 
Įpuolę į paniką, bėga iš Ruhr’o 
klonio ir kitų rytinių Reino sri­
čių, užkertant kelią nacių mili- 
tarinei Iransporlacijai, despera­
tiškai besitraukiančiai nuo Ali- 
antų armijų.

Žinios iš Švedijos sako, kad 
keliai vedanti į Nuerenbergų ir 
Munichą užsikimšę bėgančiais 
civiliais. Sako, kad padėtis pa­
naši į 1940 metų dienas, kada 
nacių armijos užėmė Francūzi- 
ją-

Raudonoji Armija 
Paliuosavo 1,200 
Amerikiečių

NAPLES, kovo 22.—Apie 1,- 
200 amerikiečių paliuosuotų iš 
nacių koncentracijos kempių 
kada Raudonoji Armija užėmė 
miestus Vokietijoj, atvyko į 
Naples. Iš čia jie bus išvežti į 
Jungtines Valstijas.

Didelė didžiuma pareiškė no­
rą gryžti namo. Nekurie, bet­
gi, prašė leisti juos stoti į ko­
vojančias eiles Italijoj ar Vo­
kietijoj ir gryžti į karo frontų.

Raudonojo Kryžiaus darbuo­
tojai pasitiko išlaisvintus ame­
rikiečius su svederiais, apsiprau­
simo reikmenimis ir valgiais. 
Kareiviai pareiškė dėkingumą 
Raudonajam Kryžiui už suteiktų 
pagelbų kempėse.

Meksika Turės 8 De- 
legat. San Francisco

MEXICO cm’ .kovo 22.—Už- 
sienio ministerija praneša, kad 
Meksika turės aštuonis delega­
tus San Francisco konferencijoj 
balandžio 25. Delegacijai vado­
vaus Ezequiel Padilla, užsienio 
ministeris.

Slockhohno laikraštis Svens- 
ka Dagbladet rašo, kad Essen, 
Dortmund, Gelsenkirchen, Bo­
chum ir kili miestai Ruhr apie­
linkėj jau visiškai “apmirę” ir 
apleisti.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
trečioji ir septintoji jankių ar­
mija vien belaisvių paėmė 88,- 
335 ir veik išsklaidė nacių liku­
sius maišus Reino vakarinėj da- 
lyj. Rengiamasi persikelti per 
Reiną naujoj vietoj.

Von Runštedt Išmestas
Pranešama, kad generaliam 

štabe eina didelis sukrėtimas. 
Nacių čyfai ir visas gestapo su 
Hitleriu ir Himmleriu priešaky­
je, nepasitikėdami von Rund- 
sledt nuo’ to laiko kada liepos 
mėnesį pereitais metais buvo 
pasikėsinta ant Hitlerio gyvas­
ties, dabar pamaino jį maršalu 
Kessclringu. Nors lai dar tik 
gandai, bet veikiausiai jie pasi­
tvirtins, nes tarp generalio štabo 
ir nacių čyfų darosi vis didesni 
nesusipratimai.

Vienna Smarkiai 
Apdaužyta

ZURICH, kovo 22.—Oro puo­
limų tčinytojas praneša, kad 
Austrijos sostinė smarkiai ap­
daužyta. Nekurtos sekcijos vi­
siškai sunaikintos ir gaisras veik 
nušlavė vienų distriktų. Miestas 
paliktas be vandens ir elektros.

Turkijoj Įvyko 
Žemės Drebėjimas

ANKARA, kovo 22.—Kelioli- 
ka miestų pietinėj Turkijoj liko 
smarkiai sukrėsti įvykus čia že­
mės drebėjimui. Daug namų su­
griauta ir sužeistų arba užmuš­
tų priskaitoma šimtais.

BRUSSELIS, kovo 22.—Belgi­
jos valdžia gavo leidimą iš Ali- 
antų naudoti vokiečius belais­
vius kasimui anglies Belgijos 
kasyklose.

SAN FRANCISCO, kovo 22.— 
Jankių užėmimas Iwo Jima ir 
gaisram besiaučiant Japonijos 
miestuose nuo B-29 oro raidų, 
japonai įpuolė į tikrų panikų. 
3,000,000 jau apleido Tokyo. 
Miestas veik tuščias paliko; 
mažiau kaip keturi milionai gy­
ventojų beliko. (1940 m. Tokyo 
gyventojų buvo 6,778,804.)

Tokyo laikraštis Yomiuyi- 
Hochi rašė, kad Japonija priėjo 
“rimčiausį krizį nuo pradžios sa­
vo istorijos.”

Premieras Koiso ragino pa­

skelbti karo stovi ir desperatiš­
kai sušuko: “Mes turime laimė­
ti arba visi išmirti.” Koiso ir 
karo ministeris gen. Sugiyama, 
numatant, kad Jungtinės Valsti­
jos darys invazijų Japonijon, 
reikalavo parlamento duoti val­
džiai nepaprastą galią atimti že­
mę ir budinkus vartoti sudary­
mui apsaugos tvirtovių. Koiso 
prašė paskirti $1,000,000,000 
pirmos pagelbos lėšoms ir ki­
tiems karo reikalams .

Vakar 120 Amerikos lėktuvų 
atakavo japonų pozicijas Hainan 
saloj kinijos pakrašty.

Kongresas Užgyre 
Tvanų Kontrol. Bilių

WASHINGTON, kovo 22. — 
Kongresas užgyre bilių, kuris 
paskirs karo departmental 112 
tūkstančių dolerių civiliams rei­
kalams 1916 metais. Didžiuma 
tų pinigų bus naudojama tvanų 
kontroliavimo projektui.

Didžiuma two 
Sužeistų Pagis

NEW YORK, kovo 22.—Laivy­
no sekretorius Forrcstal sako, 
kad apie 12,000 iš 15,000 ameri­
kiečių sužeistų ant Iwo salos ga­
li pilnai pasveikti. Jis pranešė, 
kad tarp 6,000 ir 7,000 iš sužeis­
tųjų buvo sugrąžinti į savo divi­
zijas pirm paėmimo Iwo.

Submarinas 
Paskelbtas Žuvusiu

WASHINGTON, kovo 22. — 
Laivynas paskelbė, kad Ameri­
kos submarinas Barbei yra žu­
vęs Pacifiko ar Tolimųjų Rytų 
vandenyse. Barbei komandie- 
rius buvo Conde L. Raguet iš 
Norfolk, Va. Vyrų ant laivo 
buvo 65.

650 Belaisvių Dirbs
Maisto Įmonėse

HOPESTONE, Ill., kovo 22.— 
Virš 650 vokiečių belaisvių bus 
pristatyti asparagu laukuose ir 
šio miestelio ir Roosville kena- 
vimo įmonėse. Jiems čia įsteig- 

ita kempė. Pereitais metais čia 
dirbo virš 800 karo belaisvių.

PARYŽIUS, kovo 22.—Judžių 
streikas, kuris palietė keletą pro­
vincijų, užbaigtas judžių darbi­
ninkams pakėlus algas.

Negro Užpuolikai Įkalinti
BIRMINGHAM, Ala., kovo 22. 

Du balti vyrai, kurie užpuolė se­
nų negrų, lapo nubausti užsimo­
kėti po $100 ir pasiųsti į kalėji­
mų a įkalėti 180 dienų.

Bal. 5 Browderis 
Kalbės Detroite

DETROIT, kovo 22. — Earl 
Browder kalbės Greystone Ball­
room. 4237 Woodward avė., ba­
landžio 5 d., 7:30 vai. vakare 
Jis aiškins reikšmę Teherano- 
Krymo-San Francisco konferen 
cijų.

VEIKĖJŲ ATYDAI
Prašome visų kolonijų dar­

buotojų nieko nelaukiant gau­
tus sevikinimus ir skelbimus 
Jubiliejiniam “Vilnies” nu­
meriui tuojaus prisiųsti, nes 
suvėlavus gali netilpti ton di- 
džiulėn laidon.

“Vilnies” Admin.
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Kova už Teisę Kariaut
U. S. Armijos laikraštis “Stars and 

Stripes” nesenai pranešė, kad tūlam sek­
toriuj Vakarų fronto negrams kariams 
buvo leista dalyvauti mūšiuose sykiu su 
baltveidžiais. Susidarė vieninga mišri 
kompanija. Kreditas už tai priklauso 
generolui John Lee, kuris davė negrams 
tą privilegiją, nors tai turėjo būti jų teisė.

Negrai atlieka armijoj Įvairius pagelbi- 
riius darbus, labiausia prie transporto, bet 
aktualiai mūšiuose beveik nedalyvauja. 
Bet tuose retuose atsitikimuose, kur 
jiems leidžiama tiesioginiai susikibti su 
priešu, negrai pasirodė labai geri kovoto­
jai. Pavydžiu gali būti negrų lakūnų es­
kadrilė Italijos fronte.

Įžymus negrų veikėjas Walter White, 
pabuvojęs Anglijoje, Vakarų fronte ir 
Italijoj ir visapusiai susipažinęs su negrų 
karių būkle, parašė knygą “A Rising 
Wind.” Apie tą knygą dabar labai daug 
rašoma.

Oficialiai Armijos vadovybė neprakti­
kuoja diskriminacijos prieš negrus. Bet 
faktas yra faktu, kad tik labai mažas 
negrų skaičius aktualiai dalyvauja karo 
veiksmuose. Tuo tarpu negrai veržte ver­
žiasi kovon.

Ar tai ne šaiži ironija, kad negrams ten­
ka vesti kovą už teisę kariauti?

Yra tokių baltųjų šovinistų, kurie nie­
kus tauzija, būk negrai yra bailiai, būk 
jie nenori kariaut. Tai melas. Negrai 
nori kariaut, jie veržiasi karan, bet juos 
laiko stovyklose Anglijoje, didžiumą jų.

Dėl šios diskriminacijos daugelis negrų 
karių jaučiasi nusivylę, nepatenkinti. Jie 
supranta, kad je turi kentėti tik todėl, kad 
jie juodveidžiai.

Walter White pabrėžia, kad geriausia 
negrų karių moralė pasireiškia Italijoje, 
nes ten jie turi daugiau teisių, ten diskri­
minacija beveik nepasireiškia.

White taip-pat pažymi, kad ten, kur tarp 
baltveidžių ir juodveidžių amerikonų bū­
davo nesusipratimų ir net susirėmimų, 
kanadiečiai ir australiečiai, paprastai, 
palaikydavo negrų pusę.

Reikia dėti didžiausių pastangų, kad ne­
grai nebūtų žeminami ir kad su diskrimi­
nacija prieš juos būtų baigta.

ir visa eilė kitų straipsnių Amerikos ka­
talikų spaudoj aiškiai rodo, kad katalikų 
bažnyčia orientuojasi link reakcijos.

Į fašistinį pavojų ji žiūri per pirštus. 
Argentinos fašistinę valdžią ji toleruoja. 
Gi pačioj Argentinoj katalikų dvasiškąją 
kooperuoja su Perono ir Farrellio reži­
mu. Meksikoj katalikų dvasiškija tam­
priai susijus su sinarkistais, kurie netoli 
bėgę nuo fašistų.

Kelias, kurį pasirinko katalikų bažny­
čios vadovybė, yra slidus ir pavojingas. 
Kada nors jai teks už tai brangiai už­
mokėti.

Berlyno Klapčiukai
Kongresmaną O’Konski riebiai išgyrė 

Berlyno radijas už jo kalbą prieš Krymo 
konferencijos nuosprendžius. Berlyno 
radijas atkartojo beevik visą jo kalbą— 
taip ji patiko naciams.

Ar manote, kad O’Konski pasitaisė? Ne­
reiks tų baikų. Jis tęsia savo šlykščią po­
litiką ir lieja krokodiliaus ašaras už Lon­
dono tremtininkus.

Šiomis dienomis Berlyno radijas ir vėl 
išgyrė pulkininką McCormicką, chica- 
giškės “Tribune” leidėją. Naciams begali­
niai patinka, kad McCormickas griežtai 
nusistatęs prieš Rooseveltą, prieš Britani­
ją, prieš bolševikus, prieš žydus. “Trib­
une” vadinama “gigantišku organu.” Iš 
vadą Berlyno radijas daro šią: “Yra dailg 
žmonių (Amerikoj), kurie įsitikėję, kad 
tik McCormickas gali išgelbėt Ameriką.”

Atsirado, mat, Amerikos gelbėtojai!
Biaurią niekšišką rolę lošia tokie kaip 

O’Konski, kaip McCormickai, Pegleriai, 
Hearstai.

APŽVALGA KA SAKO KOMUNISTAI APIE TARP-
SVARBU NE TONAS, 
BET TURINYS

Kurlink Katalikai
Chicagos arkivyskupijos organas “The 

New World” išspausdino seriją straips­
nių apie padėtį Lotynų Amerikos šalyse. 
Tų straipsnių autorium yra Dr. Pattee, 
Katalikų Naiconalės Gerovės Konferen­
cijos štabo narys.

Skaitant jo straipsnius, visų pirmiau­
siai metasi į akis tas faktas, kad jis nebe­
mato fašistinio pavojaus ir fašistinės pro­
pagandos. Fašistinį režimą Argentinoje 
jis beveik nepaliečia. Apie ispanišką Fa­
langą ir jos agentus Lotynų Amerikoje 
jisai nekalba. Jis nekalba ir apie tai, kas 
dabar svarbiausia Amerikos žemyno 
valstybėms—darnus jų visų sugyvenimas.

Į Jungtinių Valstijų vedamą gero kai­
myniško sugyvenimo liniją jis žiūri la­
bai skeptiškai.

Per visus jo straipsnius nusidriekia pe­
simistiška gija, kad Lotynų Amerikoj 
viskas prasta, o kas liečia Centralinę Ame­
riką, tai ten “tikra pekla.”

Žinot ko labiausia bijo Dr. Pattee? Ogi 
bolševikiško pavojaus. Jam išrodo, kad 
Sovietų Sąjunga ruošiasi Įsigyt Lotynų 
Amerikoj savo “bazes.” Kiekvienas po­
sūkis kairėn toj ar kitoj respublikoj jam 
išrodo bolševizmas.

Ne tik šie D-ro Pattee straipsniai, bet

Advokatų Gildija už Bridges ?
“Laisvė” rašo:
Daug žymių amerikiečių jau tarė savo 

žodį dėl CIO vado, Harry Bridges’o de­
portavimo. Vėliausias kolektyvis žodis 
tapo pasakyta Advokatų Gildijos (Na­
tional Lawyers Guild).

Savo ilgame memorandume preziden­
tui Rooseveltui Advokatų Gildija aiškiai 
ir drąsiai rekomenduoja Bridges’o depor­
tavimo klausimą aniuliuoti (panaikinti) 
ir leisti tam darbininkų vadui patapti šio 
krašto piliečiu.

Harry Bridges’o byla dabar yra aukš­
čiausiajame šalies teisme. Valdžios at­
stovai (Biddle), kaip žinia, pasirįžo jį 
išdeportuoti į Australiją ir visas dalykas 
iš žemesniųjų teismų pasiekė aukščiau- 
sįjį.

Bet, jei prezidentas Rooseveltas norėtų, 
jis galėtų tą visą biznį likviduoti savo de­
kretu, — jis galėtų pilnai legalizuoti 
Bridges’ą ir tasai beprasmis skandalas, 
kurį dabar daro tūli reakcininkai,- atpul- 
tų.

Harry Bridges’as yra žymus CIO unijų 
vadas Kalifornijoje. Daug visuomenės 
pinigų ir žmonių laiko tam tikri asme­
nys,—daugiausiai teisingumo sekretorius 
Biddle—išeikvojo puldami šį vyrą.

Šiandien, kai mūsų kraštas yra kare, 
tokiems dalykams eikvoti laiką ir pinigus 
nėra tikslu. Pagaliau, puolimas, perse­
kiojimas tokio patriotingo, sumanaus ir 
veiklaus darbo unijų vado, kaip Harry 
Bridges, puldo žmonių moralą,- daugiau 
nieko-.-

Mes taipgi mah'ome, kad prezidentas 
Rooseveltas turėtų sykį ant visados Har- 
rio Bridges’o klausimą išspręsti taip, kaip 
prašo Advokatų Gildija. Prezidentas tu­
ri tam pilną juridinę teisę.

Japonijos valdžios įsakymu, uždaryta 
visos pradinės mokyklos. Net šešių metų 
vaikai bus pristatyti prie vienokio ar ki­
tokio darbo.

Jei jau japonų armija negali išgelbėt 
militaristų režimo, tai kaip jį išgelbės vai­
kai?

Sofijoj, Bulgarijoj, įvyko, darbo unijų 
kongresas. Bulgarijoj jau yra 300,000 
unijistų ir jų skaičius diena iš dienos di­
dėjo.

Bulgarijos darbo unijos pasisakė už 
Londone sukurtą darbo unijų tarptautinę 
organizaciją.

“Vilnis” kelis lygiai kartus 
pasisakė prieš “Argentinos 
Lietuvių Balsą” dėl jo taiks­
tymosi prie fašistinės Ar­
gentinos valdžios. Mes pa­
brėžėme, kad tas laikraštis 
apgaudinėja žmones, rašy­
damas, jog prie tos valdžios 
darbo žmonių būklė pagerė­
jo.

“Argentinos Lietuvių Bal­
sas” niekuo neprisideda prie 
kovų už demokratijos atstei- 
gimą toj šalyj.

Į “Vilnies” kritiką “Bal­
sas,” lyg ta nekaltoji kleboni­
jos panelė, atsako, kad jis 
“remiasi tikrove.” O kaip, 
jeigu ta tikrovė atsirūgsta 
fašizmu? “Balsas” taip-pat 
didžiuojasi, kad jis “nesiko- 
lioja.”

Kalbos forma vienas daly­
kas, o jos turinys visai ki­
tas dalykas. Galima būti 
mandagiu ir tuo pačiu sykiu 
taikstytis prie fašistinės ti­
krovės.

Fašistinė doktrina, apvy­
niota mandagumo “vata,” 
apkamoflažuota, iš esmės, 
yra dar pavojingesnė, negu 
ciniškai atviras fašizmas.

Paimti kad ir “Balso” edi- 
torialus, rašomus ispanų kal­
boj; Pamatinė jų linija — 
taikstymasis prie Peron’o 
režimo, Kaltinimas jo.

Kai Argentinos žmonės iš­
sikovos sau spaudos laisvę, 
atsiras ir laisva spauda lietu­
vių kalboj. Tuomet “Argen­
tinos Lietuvių Balsui” bus 
priduota sąskaita už jo 
“mandagų”, turšinimąsi.

Nereikia nei sakyt, kad 
abidvi tos grupės yra samo- 
zvancų grupės. Lietuvos 
žmonės su pasipiktinimu 
žiūri į jas.

Raudonoji Armija ir jos 
lietuviški pulkai ne tam išva­
davo Lietuvą, kad jos žmo­
nių kraują gertų piktos ame­
rikiečių erkės iš “Dirvos,” 
“Naujienų” ir “Draugo.”

LENKTYNIUOTA SU 
SMETONININKAIS

Smetonininkų klika (Kar­
pius, Olis, Tysliava) nutarė 
siųsti savo “delegaciją” į San 
Francisco konferenciją.

Jei žiopli’ žmonės pinigų su­
meta, kodėl komivogąžerams 
nepabaliavot San Francisco ? 
Žinoma, nei kalbos negali bū­
ti, kad juos įsileistų bent 
Jungtinių Tautų prieme- 
nion.

Sirietoiiininkų sugalvotą 
blofą pasisavino Grigaičio- 
Šimučio-Vaidylos “Taryba.” 
Ši irgi siųs savo “delegaci­
ją”

Nors savo tarpe jie svaido­
si tokiais epitetais, kaip ju- 
došius, bet jų linija ta pati.

Smetoriininkai dabar sa­
kys, kad klerikalų-socialde- 
mokratų “Taryba” pasivogė

t!jiepa- TAUTINIUS IR NAMINIUS REIKALUS
Iš KUR JIE SEMIA 
ĮKVĖPIMĄ

Tūlas V. Klausutis, kuris 
rašinėja “Vienybėje” ir “A- 
merikos Lietuvy,” purškia 
prieš Krymo konferenciją ir 
jos nutarimus.

Tas žmogiukas įsivaizdavo, 
kad visa Amerikos spauda 
taip nusistačius.

Girdi:
Mūsų spaudos redakciniuose 

ir komentatorių pareiškimuose 
pastebėjom apsivylimą Jaltos 
derybų daviniais/ Kai kurie 
laikraščių redaktoriai pareiškė, 
kad Jaltos nutarimai žada liau­
ją—trečią pasaulinį karą. Taip 
pasisakė ir Daily News dien­
raščio redaktorius. Kodėl jie 
taip sako? Todėl, kad Jaltos 
derybose matoma, kad Stalinas 
privertė saVo kolegas nusileisti, 
pripažinti jam Hitlerio ir Rib- 
bentropo 1939 m. žadėtas te­
ritorijas.

“Laisvė” atsako Klausu­
čiui:

Klausutis ėmė inspiraciją iš 
Daily News, kurio fašistinės 
idėjos seniai tapo atmestos ir 
pasmerktos kiekvieno padoraus 
amerikiečio. Tasai komercinis 
gclfėnlapis deda visas pastan­
gai pailginti šį karą ir duoti 
progos Vokietijos militarizmui 
iš naUjo atsigauti ir pasiruošti 
trečiajam karui .

šis Klausučio įsimylėjimas į 
Daily News tik dar kartą paro­
do, kaip artimai lietuviškieji 
fašistai yra susiję su amerikie­
tiškais' fašistais.

New Yorko “Daily News,” 
panašiai kaip Chicagos “Tri­
bune,” yra tie laikraščiai, 
kuriuos labiausia giria Hit­
lerio ir Japonijos propagan­
distai.

Kad Klausutis, Julius Sme­
tona ir jiems panašūs atsidū­
rė toj kompanijoj, tai visai 
natūralu.

PARYŽIUS ,kovo 20.—Keturi 
darbininkai iš Brest, visą dieną 
žuvavę, vakare bandydami rast 
vietą pasislėpt nuo šalto vėjo, 
sulindo į seną tuščią šulinį ir ten 
rado maišą su 28,000,000 frankų 
(apie $280;000). Matomai na­
ciai bėgdami iš Bretanijos pini­
gus ten paliko.

Kovo 10 dieną New Yorke 
įvyko Komunistų Politinės 
Sąjungos nacionalio komite­
to susirinkimas. Jame išda­
vė platų ir visapusišką po­
litinį pranešimą Sąjungos 
prezidentas Earl Browder. 
Tai buvo pirmas komiteto 
susirinkimas nuo Amerikos 
komunistų persiorganizavi­
mo 1944 metų gegužės mė­
nesį iš politinės partijos į 
politinę sąjungą. Todėl 
Browderio raportas turi di­
delės visuomeninės svarbos, 
nes jame yra išdėstyta tos 
amerikiečių politinės grupės 
nusistatymas įvairiais Ame­
rikos tarptautiniais ir na­
miniais klausimais bei rei­
kalais. Supažindinimui mū­
sų skaitytojų su tuo nusi­
statymu, žemiau paduoda­
me to pranešimo trumpą su­
trauką.

Krymo Konferencija.
Earl Browder savo pra­

nešimą pradeda su klausi­
mu: “Kas už Krymo Kon­
ferenciją?” Ir jis nurodo, 
kad už Krymo Konferenci­
ją stoja viso pasaulio demo­
kratinės spėkos, kurioms 
vadovauja Rooseveltas, Sta­
linas ir Chūrchillas.

O “Kas prieš Krymo Kon­
ferenciją?” Taip pat aišku, 
sako Browderis. “Pasaulinei 
politinei kempei, kuri prie­
šinga Krymo Konferenci­
jai, vadovauja Hitleris ir 
Hirohito.”

Tad kaip turi atsinešti 
amerikiečiai? “Kiekvienas 
amerikietis,” sako Browde­
ris, “turi asmeniškai apsi­
spręsti, ar jis palaikys Kry­
mo konferencijoje priimtus 
nutarimus, ar jis prieš juos 
kovos.”

Taip šiandien yra pasta­
tytas klausimas — už ar 
prieš.

Bet gal yra galima trečia 
išeitis bei pozicija? Brow­
derio supratimu, nėra ir ne­
gali būti. “Jeigu randasi 
toks žmogus, kuris nesutin­
ka su šitokiu klausimo pa­
statymu prieš visą pasaulį,” 
sako Browder, “tai jis turi 
būti pasirengęs įrodyti bu- 

į vimą arba galimybę būti 
trečiai kempėi, kuri gali ti- 

I kėtiš nugalėti Rooseveltą, 
j Churchillą ir Staliną kartu 
i su nugalėjimu Hitlerio ir 
I Hirohito. Ieškojimas tokios 
I trečios kempės pasirodytų 
Į taip jau iliuziškas dalykas, 
i kaip ir ieškojimas nepersto-

Kurnors vakarų fronte mūsų “Generolas Sherman” tankos su pilnu kroviniu raketinių šo­
vinių. Be raketinių pabūklų tankistai vartoja 75-kių milimetrų kahuoles išdaužymui nacių

įsitvirtinimų.

jančiojo judėjimo.
“Didysis istorinis pasisa­

kymas jau atėjo. Reikia iš­
spręsti šiandien. Visi turi 
pernagrinėti savo Sielas ir 
protą iš naujo ir padaryti 
galutinąjį pasirinkimą. Ir 
šiuo didžiuoju momentu, pa­
skutinėje valandoje, yra pa­
skutinė proga švelninto- 
jams, neturintiems aiškaus 
nusistatymo, ‘neutrališkiė- 
siems,’ nutraukti ryšius sū 
savo praeitimi ir prisidėti 
prie didžiosios Krymo kem­
pės ...”

Atsinešimas link Krymu 
konferencijos yra kvotimas 
kiekvienam. Tik tie ameri­
kiečiai pasirenka Hitlerio 
pusę arba kempę, kurie, 
Browderio supratimu, atvi­
rai agituoja už atmetimą 
Krymo konferencijas nuta­
rimų ir kurie darbuojasi 
taip, jog tie nutarimai būtų 
atmesti.

Paskui jis sako:
“Mūsų Kongrese tik keli 

kalbėjo taip, jog jų vardai 
priklauso Bitlerio surašui, 
—tik keli užkietėjėliai, kaip 
senatoriai Vherry ir Whee­
ler, ir reprezentantas O’­
Konski.”

Kur stovi republikonų šu­
las senatorius Vandenberg? 
Jį prezidentas yra paskyręs 
Amerikos delegatu į San 
Francisco konferenciją. 
Prieš Rooseveltui išvažiuo­
siant į Krymo konferenciją 
sen. Vandenberg griežtai iš­
stojo prieš jo politiką. “Po 
Krymo konferencijos Van­
denberg nėra pareiškęs sa­
vo nuomonės. Atrodo, jog 
niekas nežino, kur link jis 
pakryps'. Senatorius Van­
denberg yra Senato mažu- 
mos vadas, kuri gali neleisti 
senate susidaryti dviem 
trečdaliam balsų, kurie rei­
kalingi taikos ratifikacijai. 
Aišku, kad prezidentas pa­
sielgė išmintingai, įdėdamas 
Vandenbergą į Jungt. Vals­
tijų delegaciją iš aštuonių 
Jungtinių Tautų konferen­
cijoj San Francisco mieste 
balandžio 25 dieną. Senato­
rius po ilgo vilkinimo paga­
liau, paskutinėje vienuolik­
tos valandos Sekundoje, pri­
ėmė paskyrimą konferenci­
jos delegatu, kuomet prezi­
dentas davė jam teisę lais­
vai pasirinkti kelią. Tuo bū­
du' mes nedėsime. Vąnden- 
bergo vardo į Hitlerio kem­
pės surašą, lauksime jo ga­
lutino apsisprendimo, kuris 
turės būti neužilgo padary­
tas.”

John L. Lewis ir Grumė- 
jimas Streiku.

Komunistų Politinės Są­
jungos prezidentas savo 
pranešime labai rinitai ir su­
sirūpinusiai kalba apie mai- 
niterių unijos Jbhri LeWiso 
vadovybę ir mainierių rei­
kalus. Jis sako:

“Mainięriai turės išmokti 
tą' karčią pamoką, jog. tolei, 
kol jie leis LeWisui jų vardu 
šabotažuoti karo pastan­
gas, vėsti juos į streikus pa­
čioje karo aukštumoje ir da­
ryti suokalbius, kad: atmesti 
Amerikos užsieninę politi­
ka,—taip ilgai mainieriams 
teks kentėti žemesnį algų ir 
darbo' lygį.

(Daugiau bus)
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GAUK

ExtraRaudoiiyju
Punktų

EXTRA KEPSNIUI!

Extra raudonieji punktai 
gali daug patarnauti. 
Gauk po 2 raudonu punk­
tu už kiekvieną savo pri­
statomą riebalų svarą. 
Vis Taupyk Panaudotus 
Riebalus Kovos Frontui!

ROSELANDO ŽINIOS
Ką sakote, roselandieeiai, 

apie kvotos išpildymą naujų 
skaitytojų gavime dėl “Vil­
nies”? Aš nieko nesakiau 
kol buvo visi Užimti darbais 
suvaidinimui operetės “Ka­
da Kaimas Nemiega.” Bet 
dabar, kada jau atlikome 
vaidinimo pareigas, tai visi 
stokime j darbą: gaukime 
naujų skaitytojų ir skelbi­
mų—pasveikinimų — “Vil­
niai.”

Stokime darban, kad Ro- 
selando pažangiečių vardas 
būtų garbingai išlaikytas, 
kaip visados.

“Vilnis” per 25 metus tei­
kė ir teikia teisingas žinias 
darbininkijai ir visai pažan­
giajai lietuvių visuomenei. 
Ypatingai dabar telpa labai 
daug svarbių žinių iš Lietu­
vos. Stengkhnės, kad žmo­
nės tas žinias gautų, skaity­
dami “Vilnį”. A. M-kas.

DAR APIE VAIDINIMĄ 
“NETIKĖTAI”

LDS 139 kp. surengė pra­
mogą, kur buvo suvaidinta 
“Netikėtai.” Tas įvyko va­
sario 25-tą, Kultūros salėj, 
Roselande.

Veikalo vadinime vado­
vaujančią rolę turėjo Agnes 
Kenstavičienė. K. Kensta- 
vičienė lošė motinos rolę, J. 
Nedvaras Jono rolę, Mrs. A. 
Dagi’s davatkos rolę, Mrs. 
Petronis Agotos ir Mrs. Va­
lys žydės rolę.

Aktoriai savo užduotis at­
liko puikiai, o antra dalis, 
kur viskas dedasi miške, 
ypač gražiai atrodė. A. 
Kenstavičienė labai gražiai 
ne tik lošė, bet ir dainavo. 
Publikai perstatymas pati­
ko.

Kita dalis programo susi­
dėjo iš pamarginimų. Mil­
dred Chipas padainavo. 
Taipgi dainavo duetu A. 
Kenstavičienė ir K. Abekie- 
nė. Dainavimas publikai 
labai patiko.

Programas baigėsi su Ro- 
selando Moterų Choro dai­
navimu, vadovaujant A. 
Kenstavičienei.

Atviras Laiškas
Padėkos žodis nuo LDS 

139 kuopos. Mes ačiuojame 
visiem aktoriam, visiem 
programo dalyviam aukš­
čiau paminėtame parengi­
me. Ypatingai dėkuojame 
Mrs. A. Kenstavičienei ir 
Mrs. K. Abekienei, Miss Chi­
pas, Mrs. Petronis ir Mrs. 
Urman. Taipgi ačiuojame 
visai publikai, dalyvavusiai 
LDS 139 kuopos parengime 
vasario 25-tą. Mrs. J. W.

CLEVELAND, OHIO

JUNGTINĖMS TAUTOMS
SALIOTAVIMAS

Penktadienį, Balandžio 6 d., 1945 m.
7:30 Vai. Vakaro

MASONIC AUDITORIUM
3615 Euclid A ve.

KALBĖS:

EARL BROWDER
Komunistų Politinės Asociacijos Nacionalis Prezidentas

ELIZABETH GURLEY FLYNN 
Komunistu Politinės Asociacijos Nacionalis Vice-Prezidentas 

Už Pergalę, Pokarinius Darbus ir Pastovią Taiką

Įžanga 50 centų, federalių taksų 10c, viso 60c 
Rengia Clevclando Komunistų Politine Asociacija

KONCERTAS R ŠOKIAI
Rengia 

ROSĖLANDO PENKIOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS

Sekmadienį, Kovo (March) 25 Diena
5 Vai. Popiet

LIETUI KOLTOROS SVETAINĖJ
10413 S. Michigan Ave.

Kviečiame visus Rosclando ir Chicagos Lietuvius atsilankyt 
ir paremi dienraštį Vilnį 25 melų sukakties proga.

5-kių Draugijų Komisija.

Pieikia Kraujo, Kad 
Išgelbėjus Gyvastį

Ėernice Gaidas, drg. Jurgaitie­
nės dukrelė, vis febesirandh li­
goninėj ir jos padėtis gan bloga. 
Jai reikia kraujo. Motina prašo' 
geros valios lietuvių suteikti 
kraujo.

Ligohė randasi Billings li­
goninėj', kambarys 122. Ligb 
nine randasi po num. 950 East 
59 th'st. (59th ir Cottage Grove). 
Norint duoti krUujo reikia pa­
šaukti ligoninę (tel. MID 0800) 
arba pasimatyti su Jurgaitiene. 
Jos namų antrašas yra 3327 S. 
Union avė.

Jurgaiticn'C dideliai susirūpir 
nūs dukters padėtim. Ji bus labai 
dėkinga tiems, kurie išlies pa­
geltos ranką šioj sunkioj valan­
doj — duos dukrelei reikalingo 
kraujo. Draugė.

Nubaudė Mėsos 
Spekuliantus

Sumažėjus mėsos kie­
kiams, pradėjo bujoti juodo­
ji rinka. Pradeda mėsą par­
davinėti nekontroliuojamu 
būdu. Pereitą antradienį 
teisėjas E. R. Shaw nubaudė 
Grove Packing Co., užde­
dant $3,000 bausmės. Taip­
gi nubaudė Aleksandrą ir 
Edmundą Novak, kurie turi 
savo skerdyklą. Jie pasker­
dė daugiau gyvulių kaip leis­
ta, sudarant 4,000,000 svarų.

Kainų administracija kal­
tina Empire Packing Co. 
pardavime mėsos juodojoj 
rinkoj.

OPA padavė skundus teis­
mui prieš 10 kitų įvairių fir­
mų ir,sandėlių už laužymą 
nuostatų ir reikalauja prieš 
tas firmas indžionkšino.

S. Senuliui Gero Pasise­
kimo Naujoj Vietoj

Ilgametis Brighton Parko 
biznierius S. Senulis atsida­
rė naujoj vietoj siuvimo ir 
valymo drabužių krautuvę, 
po sekamu antrašu, 2903 W. 
59 st., telefonas Prospect 
2656. Krautuvės vardas: 
Stevens Cleaners.

S. Senulis yra širdingas ir 
nuolatinis pažangaus judė­
jimo rėmėjas. Jis dažnai 
gausiai aukauja dėl Lietu­
vos žmonių ir kitų svarbių 
reikalų.

Štai tik dabar patikau jį 
ir pradėjome kalbėti apie 
organizacijų reikalus, S. Se­
nulis išėmęs iš kišenės $15 
ir sako, padalyk sekamai: 
$5.00 dėl LKM Choro, tegu

Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo Vajus

George Milleris išsijuosęs 
dirba, kad gavus LDS dau­
giau narių. Sako, jau vėl tu­
ri du naujus.

Teko susitikti Geo. Kwain. 
Jisai su Tex žebraičiu gavo 
keturis naujus narius.

Brightonparkietis J. Saka­
las sakosi neatsiliksiąs .

Dirbkime visi, pasekmės 
bus geros. L.

Ernestas Petronis 
Namie

Jaunas Ernestas Petronis, 
dirbęs civilį darbą Pearl 
Harbor, parvažiavo trum­
pam laikui pasisvečiuoti pas 
savo tėvelius rosėlandiečius 
Petronius.
Sako, ten darbas jam patin­

ka. Kelionė namo buvo pa­
sekminga.

Ernestas laukia parvyks- 
tant iš Texas’o savo brolio 
Alberto. Labai nori su juo 
pasimatyti.

Ernestas pabus namie iki 
balandžio 11 dienos. Perei­
tą nedėldienį jis atsilankė 
Aido Choro parengime ir 
matė savo tėvą Albiną Pe- 
tronį lošiant operetėj “Kada 
Kaimas Nemiega.” P.

Taksų Mokėtojams
Cook Kauntės iždininkas 

negalėjo susikalbėti su Cook 
kauntės assesorium ir iš­
siuntinėjo virš 4,000 taksų 
bilų neteisingai apkainuotų.

Bilos paliečia tuos, katrie 
gavo kvadratinį sumažini­
mą taksų.

Kauntės viršininkai kal­
tina vienas kitą: kasiėrius 
assesorių, assesorius kaste­
riu.

Taksų mokėtojai gavę ne­
teisingą taksų' bi'lą' turės už­
mokėti pirma instalmentą, 
o paskui tik pareikalauti 
permokėtą dalį taksų, ku­
riuos gauk lengvai atgal, ži­
noma, tas padarys daug ne­
smagumų žmonėm, bet da­
lykas jau yra įvykęs ir iš­
vengti jo negalima, kaip tik 
ištaisyti viršuj suminėtu bū­
du.

Charles P. Kai.

j “VILNIES”

JUBILIEJINIS

PAVASARIO ŠOKIAI
SU PROGRAMŲ
Rengia LDS 53-čia Kuopa

Subatej, Kovo (March) 24,1945,7:30 P. M.
Lietuviu Auditorijoj

3133 S. Halsted St.
Gražus Programas—Muzika—Užkandžiai—Šokiai

KONCERTAS

Nedčlioj, Bal.-April 8

Sokol Hali
2343 So. KedzieI

I_______________________

Svarbus Susirinkimas 
Balalaikų Kliubo

Visi kliubo nariai, seni ir 
jauni. Taip pat visi artimi 
draugai, pritarėjai, svečiai 
ir. kultūrinių draugijų at­
stovai esate meldžiami su­
sirinkti sekmadienį, kovo 
25 d., j Hollywood Inn, 2417 
W. 43 st., 2:00 vai. popiet.

Po susirinkimo bus arba­
tos ir užkandžių.

Kviečia Kliubo Valdyba.

Gėrttfvių Savininkai Staty­
sią Naujus Reikalavimus

Chicagos gertuvių savi­
ninkai rengiasi įteikti ma­
jorui' naujūs reikalavimus, 
kad prailgintų vieną valan­
dą laikyti užeigas atdaras;

Ši'o iniesto užeigų savinin­
kus paakstino prie naujų 
žingsnių, kai pamatė, kad 
New Yorko gertuvių savi­
ninkai reikalauja valandos 
prailginimo.

Federalės valdžios įsaky­
mas uždaryti gertuves 12-tą 
naktį. Gertuvių savininkai 
nori, kad prailgintų iki 1:00 
vai. naktį.

John Zidolikas 
Išvažiuoja j Alaską

Seržantas John Zidolikas, 
kuris išbuvo ilgoką laiką 
armijoj,, nesenai iš tarnybos 
buvo paleistas, kai sukako 
daugiau 38 metai amžiaus.

Zidolikas su žmona ren­
giasi važiuoti į Alaską ir 
ten apsigyventi. Valdžia 
duoda jiem sklypą žemės.

John Zidolikas yra pir­
miau buvęs Alaskoje. Jam 
patinka tenykštis gyveni­
mas ir dėl to ten pasirinko 
pastovią apsigyvenimo vie­

tą.
Geriausio pasisekimo jau­

niem žmonėm.
k. g.

LONDONAS, kovo 17.—Poli­
cija čionai ieško amerikiečio 
kareivio žinomo tik kaipo 
“Pele,” už nužudymą Mrs. Ger­
trude Rose, 47 melų.

USED FAT WORKS HERE!

One pound of used fat make* 
enough synthetic rubber for 1.7 
automobile tires. Save and turn in 
every drop. It's vitally needed.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krekąs 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avehue
Ofiso Tel. LAFayette 321'0 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4- 

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: XARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal" sutartį.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du 87.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos v 
POCAHONTAS EGG IR RANGE U.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN. <510.95

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern

priskaito prie rėmėjų šei­
mynos, $5.00 dėl “Vilnies” . 
pasveikinimo ir $5.00 dėl 
Kultūriečių.

Nuo savęs linkiu gero pa­
sisekimo S. Senuliui naujoj 
vietoj ir (lekuoju už rūpės-1 
tingumą.

A. M.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. t. 1000 K. Nedėliu* 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

PAULINA
Kasdien Atvira ir Moterims

Russian - Turkish
BATHS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapdutic Trytmentai.

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

ŪMUS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui 

nuo 1 iki 3 minučių už......
Visam Kūnui 

......50c nuo 1 iki 6 minučių už...... $1.50
Penki trytmentai už......... ....$6.50
Devyni Trytmentai už............ .... ................... ..............  $10.00.

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi 
UŽEIGA 

\ BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados F.lins, Vvnai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasftenkinsit mu­

šu patarnavime.
Ign. Ragažinskas, sav.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­

dieniais nuo 1 iki 3-jtĮ popiąt.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki’ 9 vakaro. 
Telefonas: YARds 2246 

Dr. C. Z. VeZefis 
dentiStAs 

4615 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus,

Dr. Marjan S.Swionf 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer' Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro. 

Rezidencijos PORtsmėuth 6616 
□tiso LAFayette 6868

Dr? G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3491 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4,.nUo'6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas if Adresai

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

3
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ŠEŠTADIENĮ LDS KUOPOS ŠOKIŲ 
VAKARAS SU PROGRAMŲ

VISI BRIDGEPORTO IR KITŲ KOLONIJŲ LIETU­
VIAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI

Didelis Pažmonys ŠĮ 
Sekmadieni Roselande

Šeštadienį, kovo 24-tą Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted st. įvyks labai gra­
žus šokių vakaras su pro­
gramų.

Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimo 53 kuopa yra pa­
ti didžiausia visame Susivie­
nijime. Prie kuopos pri­
klauso per 350 narių. Kiek­
vienas kuopietis turi rūpin­
tis savo organizacijos gero­
ve ir surengtoj pramogoj 
dalyvauti.

Apart to, mūsų kuopos 
nariai lanko kitų kolonijų 
parengimus. Tikimės, kad iš 
tų kolonijų bus svečių ir mū­
sų parengime.

Moterų Kultūros Choras
Moterų Kultūros Choras 

pildys programą. Florence 
Balsiūtė, kultūriečių moky­
toja, prirengė dainininkes 
puikiai pasirodyti.

LDS 53 kuopa nerengia 
daug pramogų, bet kai ren­
gia, tai visuomet būna kas 
nors įdomaus ir gražaus.

Mes Bridgeporte turime 
jaunuolių kuopą—Sparks. 
Tikimės, kad iš tos kuopos 
jaunimo dalyvaus mūsų 
kuopos vakarėlyje.

Tad pasimatysime šešta­
dienį Lietuvių Auditorijoje.

Kuopietis.

Ateinantį sekmadienį 
Kultūros salėj, 10413 So. Mi­
chigan avė., įvyks roselan- 
diečių koncertas atžymėji- 
mui “Vilnies” 25 metų jubi­
liejaus.

Dainuos trys chorai.

Serga Josephine 
Maselis

Josephine Maselis randasi 
Šv. Kryžiaus ligoninėj. Ji 
per nekurį laiką nesijautė 
gerai ir pagaliau nusprendė 
pasiduoti į ligoninę sveika­
tos patikrinimui.

Maseliai gyvena 5924 So. 
Troy st.

Giminės, draugai ir pa­
žystami atlankykite ligonę.

Lankymo valandos popiet 
ir vakare kasdien.

Šv. Kryžiaus ligoninė ran­
dasi prie 69th ir California 
avė.

S. D.

Pagirtina V ado vyste 
Lietuvių Finansinėj 
Įstaigoj

Midland Savings and Loan 
Ass’n padarė didelį progre­
są per praeitus šešius mėne­
sius—paaugo $50,000 ir jau 
sieką netoli $100.000 depo­
zitų. Kovo 10, 1945 buvo 
priimta “membership” į Fe­
deral Home Loan Bank of 
Chicago ir gavo pagyrimą 
nuo Illinois Valstijos finan­
sų departmento, kad Mid­
land Savings and Loan Ass’n 
yra gerai vedama ir saugi 
finansinė įstaiga taupyti ir 
skolinti pinigus.

Šios įstaigos vedėju yra 
gerai žinomas Augustas 
Saldukas, kuris turi daug 
patyrimo real estate bizny­
je per 30 metų. Geras lietu­
vių rėmėjas.

S. B.

• Anna Petrutienė 
Gryžo iš Ligoninės

Anna Petrutienė, kuri bu­
vo staigiai ir sunkiai susir­
gus, gryžo į namus iš ligo­
ninės. Jaučiasi pusėtinai 
gerai ir mano po kiek laiko 
galės eiti kasdienines dar­
bo pareigas.

Anna yra plačiai įsitrau­
kus į kulturinį veikimą. Ji 
mokindavo Kanklių Chorą 
ir abelnai dėdavosi prie kul­
tūrinio veikimo.

Dabartiniu laiku chorą 
veda J. Kenstavičius.

Petručiai gyvena, 3130 S. 
Lowe avė.

Nuo savęs linkiu Onutei 
greito pasveikimo.

—F.

Kultūriečių Domei
Pereitame susirinkime li­

kosi nusitarta dar paantrin­
ti drabužių suaukavimas 
dėl Lietuvos našlaičių. Ko­
mitetas pasižadėjo paruoš­
ti vaišių dėl tos draugiškos 
sueigos. Diena paskirta ko­
vo 2, kaip 8 vai. vak., vieta, 
“Vilnies” svet., 3116 South 
Halsted st.

Prašome visų kultūriečių 
atsilankyti į tą sueigą ir at­
sinešti dovanėlių,

Mūsų šį darbą ilgai prisi­
mins Lietuvos našlaičiai, o 
mes pačios jausimės paten­
kintos, kad atliksime tą 
svarbų labdaringą darbą.

Kom Narė L. M.

Pranešimai iš Kitur Į
JACKSON PARK

L.L.D. 187 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, kovo 26 d., 
6424 Kimbark Avė., 8-tą vai. vakaro.

Draugai, pribūkite ir užsimokėkite 
narines mokestis. Komisija praneš 
apie rengiamąjį mūsų kuopos vaka­
rą. (23c26)

Kviečia Kuopos Valdybų.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLIUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks sekma­
dieni, kovo 25 d., 1-mą vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite laiku pribūti, nes bus 
paskutinis parengimas dėl kliubo me­
tinio parengimo, kuris įvyks balan­
džio 15 d. (23c24)

J. Keturakis, Rašt.
A.L.D.L.D. 140-ta kuopa atgijo ir yra 
šaukiamas susirinkimas D-ro A. L. 
Graičiūno ofise, 902 McAlister Ave., 
sekmadieni, kovo 25 d., 10 vai. ryto. 
Šiame susirinkime bus išrinkta ir už­
tvirtinta kuopos valdyba. Šian susi- 
rinkiman malonės ateiti ne tik nariai, 
bet ir norintieji patapti nariais. Vi­
siem durys atviros

Kviečia laikinis 140 kp. sekret.
Dr. A. L. Graičiūnas, 

(22c24)

P. Dauderis
Visi nori išgirsti pagarsė­

jusį trio, kuris šauniai susi­
dainavęs.

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

Pardavimui
2 aukštų mūrinis namas, 4 flatai po 4 
kamb., 2—po 5 kamb. Karšto vandens 

šiluma , varoma stokeriu.
Savininkas gyvena- 
6154 S. Bishop 

KAINA $17,00.

Geriausia Proga 
Šiandien

Moderniškas, 2 gyvenimų mūrinis na­
mas iš 5 ir 6 kambarių. Garu apšildo­
mas. Yra stokeris. Pirmas aukštas 
tuščias. Arti 66-tos ir Ashland. Tei­
raukitės tuojau. $10,250 
Tik ..............................
PAUL SHALON, Agentas 

2532 W. 63rd Street
Hemlock 8300

DIRBKIT IŠTISĄ ARBA 
TIK DALĮ LAIKO

MOTERŲ 
-MERGINŲ
Patyrimas Nereikalingas
Lengvas, Švarus Darbas

TESTING 
ASSEMBLING 

PACKING
Patogios Darbo Sąlygos. 

Aukščiausia Mokestis

ATLAS SPRING CO.
228 No. Clinton

8 GYVENIMŲ 
IR 2-jų ŠTORŲ

Sveikina “Vilnį”
Marijona Mekšrienė, su-' 

sitikusi vieną iš vilniečių,! 
pareiškė: Nesenai daviau| 
“Vilnies” reikalams $5.00,* 
dabar vėl pridedu $4.00.

Gal iki jubiliejaus bus ir 
daugiau.

Marijona Mekšrienė pil­
nai patenkinta “Vilnim.”

Štai, užeina “Vilnies” ofi- 
san B. Žolynas ir įteikia pen­
kinę nuo brightonparkiečių 
Brazaičių.

Juozas Brazaitis ir jo 
žmona yra geri “Vilnies” 
skaitytojai.

Roselandietė J. Pechiū- 
kaitienė įteikė penkinę per 
P. Mikulėną. Ji taip-pat 
yra didelė ‘‘Vilnies” patrio­
tė.

Ačiū visiems.
L.

Visų Chorų Atydai!
Sekmadienį, kovo 25 d., 

12:30 valandą, sekamų 
chorų nariai būkite Lie­
tuvių Auditorijoje: LKM, 
Aido, Moterų Kultūros, 
Cicero Moterų ir Roselan- 
do Moterų.

Turėsime generales re­
peticijas, o po to visi foto- 
grafuosimės.

Komisija.

Rytoj Vyksime 
Duoti Kraujo

Visi kurie pasižadėjote ir 
užsiregistravote su 10-ta 
kraujo davėjų grupe duoti 
kraujo, nepamirškite, kad 
rytoj, kovo 24 d., 12:30 vai. 
dienos turite atvykti į “Vil­
nies” svet., iš ten bendrai 
vyksime į Raudonojo Kry­
žiaus įstaigą. Kurie nesuspė­
site arba nepakeliui atvykti 
į “Vilnį,” galite tiesiog vyk­
ti į R. K. raštinę, 5 North 
Wabash avė. ir ten palaukti 
prie elevatoriaus.

Raudonojo Kryžiaus raš­
tinėje turėsime būti lygiai 
kaip 1:30 vai. popiet. Atmin­
kite, kad ten laukimo nega­
li būti, turime būti paskirtu 
laiku.

Tie kurie dar neužsiregis­
travę, pašaukite mane že­
miau paduotų telefonu,' dar 
būsite užregistruoti.

Visų užsiregistravusių re­
gistracijos kortos pas mane, 
priduosiu kaip atvyksite į 
R. K.

Tikiu, kad visi ir visos bū­
site paskirtu laiku.

Org. L. Matuzienė
Laf. 8459.

Sidabrinis Jubiliejus— 
Sidabriniai Pinigai

Pereitą nedėldienį, laike 
roselandiečių Aido parengi­
mo, Mrs. A. Butko, daktaro 
Butko žmona, įdavė L. Prū­
sokai sunkų pundelį.

Kas čia?—klausia jis.
Mrs. Butko atsako: Tai 

dovana “Vilniai” nuo mūs ir 
nuo Mr. & Mrs. Chas Peter­
man. Vėliaus, atvykus pas 
Butkus namo, pažiūrėta kas 
čia per dovana. Ogi 50 si­
dabrinių dolerių, po $25 nuo 
abiejų šeimų.

širdingai ačiū.

DETROT, MICH.
Pranešame visiems Detroito lietu­

viams, kad kovo (March) 25 d. įvyks 
Draugijų Svetainėje vakarienė, kurią 

J rengia Svetainės Komitetas. Pradžia 
5-tą vai. popiet, po num. 4097 Porter 
St. Girdėjau, kad vakarienę rengia 
draugė U. Litvinienė, o ji yra gera 
gaspadinė ir moka skaniai pagamint 
įvairius valgius. Tad meldžiame visų 
atsilankyti. (22-23)

Svetainės Komitetas.

Mūrinis namas. Namas gerame sto-
vyje. Pečiumi apšildo- C* t A A 
domas. Nori gaut cash. v *
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

V. Yuden
Pereitą sekmadienį, vai­

dinant “Kada Kaimas Ne­
miega,” girdėjome dainuo­
jant aukščiau pažymėtus 
dainininkus solo.

Vietiniai Pranešimai Į
TOWN OF LAKE 

Žaislų Pare 
sekmadienį, kovo (March) 25 d., 4-tą 
vai. popiet, J. J. Ežerskio Svetainėje, 
4600 So. Paulina St. Town of Lakie- 
čiai yra pasiruošę svečius priimt gar­
džiais užkandžiais ir gėrimais. Taip- 
pat bus duodamos vertingos dovanos 
kauliukų bei kortų lošėjams.

Kviečia L.D.S. 102-ra Kuopa.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atvjras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

REIKALINGAS 
Atsakomingas žmogus 
mažai dirbtuvei, kuri dabar 

dirba karinį darbą.
GERA ALGA DABAR IR PO KARO. 

WEISBERG & CO.
1715 S. Halsted Street

Demokratų ir rcpubliko- 
nų partijos nominavo kan­
didatus į miesto teisėjų vie­
tas.

Teisėjų rinkimai įvyks 
birželio 5-tą šių metų.

L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 
IR PIKNIKO TIKIETŲ 

PLATINTOJAMS
Už kiekvieną parduotą knygelę (15 

tikietų) kuopa bei organizacija pasi­
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi­
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi­
me reikalinga parduot visą, knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo­
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95

$6.65
$6.50

“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilna arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

Merginos ar Moters 
IŠMOKTI LENGVA ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga 
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas 

1632 S. PULASKI RD.

Seamstress
★ Merginos 

Apvalymui
■fc Landrei 

Pagelbininkės
Kreipkitės pas: 

SOUTH CHICAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL
2320 East 93rd Street

Moderniška Kepykla
(Baker Shop)

West 17th ir Hermitage
Naujai Remodeliuota ir 

nauju Management!!

CICERO, ILL.
Vilniečių Susirinkimas.

Penktadieni, kovo 23 d., 8 vai. va­
kare, Liberty Hali, 1401 So. 49th et., 
Cicero, UI., yra šaukiamas “Vilnies” 
skaitytojų susirinkimas. Susirinkime 
dalyvaus ir dienraščio atstovas; su­
sipažinsime vieni su kitais ir pasikal­
bėsime “Vilnies” gerinimo reikalais. 
Nuoširdžiai kviečiame visus skaity­
tojus dalyvauti.

Vietos Veikėjai..

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

po

Mes Kepame Įvairiausius ir 
Skaniausius Keikus, Tortus, 

Taip pat Duoną
Kad persitikrinti, išmėginkite

HARRY’S BAKERY
1719 W. 47th Stret

P. Burdulis
Šį sekmadienį mes girdė­

sime juos dainuojant trio.
Programas prasidės 5:00 

vai. popiet. Visi dalyvau­
kite.

Komitetas.

Trys Lietuviai Sužeisti 
Karo Veiksmuose

Šie lietuviai sužeisti 
veiksmuose:

BRIDGEPORT
Pavasario Šokiai su Programų 

rengia L.D.S. 53-čia kuopa šeštadienį, 
kovo (March) 24 d., 7:30 vai. vakaro, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Bus gražus dainų programas, kurį 
išpildys Bridgeporto Lietuvių Mote­
rų Kultūros Choras. Gera muzika šo­
kiams. Kviečiame visus narius ir pa­
šaliečius atsilankyt. (21c24)

Komisija.

SANDĖLIS KNYŲŲ 
IR ŽOLIŲ

Gydykla nūo Baimės Mirties

Smitas, paplovė mitu ,i. „ 
Ir Ptiikandlno Hudson Upėj—su 
inelluiės paveikslu

PATAISOM FORNESUS
Ir Išpildoine Sheet Metai Darbus 

Mes taisome įvairius boilerius arba 
fornesus, nežiūrint, kaip jie seni arba 
sugedę. Taippat uždedame namams 
rynas.
Tuojau galime jums įdėti Bungalow 

Tipo Stokerį.
Taipgi galime įdėti naujus boilerius 

arba fornesus.
Nei cento nereikia duot ant rankos. 

Išmokėkite į 3 metus.
WESTERN FURNACE & REPAIR CO. 

'5528 S. Racine Ave.
Wentworth 0146. Englewood 9665

| RIEBUS JUODŽEMIS®
X Laboratorijoj Išegzaminuotas 
$DėI Dzindrų, Smėlio, Juodžemio^ 
višpildykite Užsakymus Dabar, kade

Aplaikyti Anksti Pavasarį. \ 
^Geriausias dėl pievelių, gėlių irJ? 
V , victory daržams.
^Dideliais arba mažais užsakymais^ 
v lygiai rūpinamės.
8 Charles J. Wilson Co. | 
X 7601 S. Wentworth Avenue ft 
& Vin. 3440—3441 X

karo

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal­
vosūkis. Vienam reikės namas pa- 
kelti.antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už­
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki­
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo­
savą ir senstantį namą nemažai gal­
vosūkio.

General Sales Co. užsiima taisymu 
namų jau nuo 1909 metų. Per tą ilgą 
laiką įsigijome daug patyrimo, kaip 
sumažinti galvosūkį namų savinin­
kams. Apskaičiavimą suteikiame vel­
tui. Norint pirkt ar parduot arba in­
spekcijai pašaukite mus.

GENĘRAL SALES CO. 
5205 S. Sangamon St.
Boulevard 1344-7912

2-jų Svarų Dėžė
Kietų, Rinktinių Saldainių 

ir Butter Cookies , 
pasiunčiam kareiviams 

užsieniuose.
Tik prisiųskile kareivio antrašą su 

Money Orderiu ant $2.49 
Mes gi tiesiog nusiųsime jam 

be jokių jums išlaidų.
Prisiųskite savo užsakymą dabar.

R.GORE
3738 W. 15th St.

įvairių zoiiii. numų ..e-* J “ _ 
Ir kur galima Kauti 25cLytiikoa Ligos, kaip apsisaugoti ir
gydytis 30cVirėja, knyga apie su 450 visokių gaspa-
dlnysUs pamokinimu $1.00Grlgorlus. kuris buvo prirakytns ant
salos per 17 metų, grali 25cPekla, su paveiksi., parodo kokioj vie­
toj raminsi Ir kaip kankina MeStebi-kllnkaa Zerkolas 25c

Ovorlaė Pana $$«Ragana ir Jono* Keliauninką. 25c
Keliautoj.i į Šventą Žeme. Jeruęollm* 25c
Grigo Kalėdoa Ir Seno Jaunikio Nosį*

mlnlmai 3?e
Trys Užkeikto. Karalaite* 25c
Geri Pamokinimai Ir Juoko seaimaa 15c
Savlarolaa. Juokingi skaitymai 40c
Pinigai Galvažudžiai Ir daug Juokingų

šposu , „ 30cGrumsto. I Lietuva su apie 15 skirtingų 
pasveikinimų, dainų ir su gražiomis 
kvletkoms. Tuzinas 40c, 3 tuzinai 
už $1.00. arba 10 tuzinų už $3.00.

2OI.es ARBATOS FORMOJE

Rendai Apartmentas 
keturių didelių kambarių apartmen­

tas; 2 miegrūmiai, $35 09 rendos.
5827 SO. SACRAMENTO

Iš šono įėjimas.
Tel. Hemlock 10432

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Ftiržlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo w už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vl-
„ šokių katidžių. Bungalows, Apart- 
$2.25 1 rnentų. Biznių. Roadhauzių. Rezorių ir 

Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Reikia Spaustuvei 
Darbininkų

Dienraščio Laisvės spaustuvei rei­
kia 2 dąrbininkų: 1 lainotaiperio 
(mašina raidžių rinkėjo) ir 1 abcl- 

I nam spaustuvės darbui. Pageidau- 
Ijame patyrusių, tačiau galėtume pri- 

Karys V. Ročius. Jo mo- I imt* ir mokintis tinkamą asmenį ne 
m. T. Imta. —n 714 L™?“!.f’1”“t*. . .

Karys Edwardas J.
ba. Jo motina gyvena 5531 
S. May st.

Bur-
Viduriu

Caf eteri jai Darbininkių

WAITERKU
Dirbti tik -Dalį. Laiko

5 Dienas Savaitėje
nuo 10:30 iki 2:30 Vai. Popiet

Taip pat Pilnam Laikui 
Virtuvei Darbininkių 

Gera Valandų Mokestis
Cafeteria ir Ręsta uranas Yra Air 
Conditioned ir Aptarnauja Būtinos 

Industrijos Darbininkes 
KARŲ IR L TRANSPORTACIJA 

Kreipkitės pas:

SWIFT & CO.
GENERALIS OFISAS 

EMPLOYMENT DEPT.
Union Stock Yards

HELP WANftjDL-MEN“

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedalio­

mis ir subatomis.
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ.

arba telefonuokite:
VIRginia 2788

REIKIA
NAKTINIO SARGO

PASTOVUS DARBAS
GERA MOKESTIS

Kreipkitės pas: 
American Cleaners & Dyers 

4250 W Lake Street 

“V Y R Ų 
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSeJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2951 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet 
WAUKEGAN, ILL.

tina, L. Loucius, gyvena 714 
W. 31 st.

Pfc. Michael Lubas, kurio 
motina gyvena 2215 W. Rice.

Prašome kreiptis laišku, pažymint 
savo amžių, kiek turite patyrimo ir 
kur esate dirbę. Jei mokiniai, tai pa­
žymėkite kokj darbą dirbote iki šiol.

LAISVĖS ADMINISTRACIJA 
427 Lorimer Street, 

Brooklyn, N. Y.

M. ŽUKAITIS 
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

85c 
85e 
85c 
60c 
60c Raudonojo Kryžiaus rink­

liava eina pasekmingai. Iki 
pereito trečiadienio jau bu­
vo sukelta 51 nuošimtis kvo­
tos.

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

Visi chicagiečiai ir apielinkės 
lietuviai dalyvaukite “Vilnies” 

Jubiliejiniam koncerte 
Sokol Hall!
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FRIDAY, MARCH 23, 1945LITHUANIA’S EVACUATED CHILDRENRETURN FROM SOVIET REST HOMES
Students Return from Trade Schools;

More Expected Soon
MOSCOW, (Press-Wireless)—Children evacuated from Lithu­

ania at the beginning of the war are gradually being returned to

AMERICAN CLOTHES FOR ORPHANS

It’s a big day at Jewis Orphanage No. 6 in Vilnius when American 
clothing arrives from the Lithuanian Committee or Russian War Relief. 
Trying on a new sweater as the other children watch is Rosa Kaplan.

their homeland.
In November of last year, a 

number of children returned 
from the Chelkov Gorki region. 
They were followed by children 
from the Debos Home. Of these 
one hundred and nine were met 
by their parents. The rest left 
for various cities afnd small 
towns where their relations are 
living. One hundred and forty 
one children from the Debos 
Home remained in the Vilnius 
Children’s Home.

Eighty pupils of from four­
teen to seventeen years of age 
arrived in Vilnius from a Kui­
byshev trade school. Seventy 
six youngsters arrived in Kaun­
as from a Children’s Home in 
Simarsk, Chkalov region.

The children who returned 
had been evacuated from a Rest 
Home in Palanga and Druski- 
nikai and from a Kaunas Chil­
dren’s Home on the outbreak 
of war. The children were 
warmly dressed and looked 
well.

Another eleven hundred chil­
dren are expected to return to 
Lithuania shortly from various 
cities in the USSR including 
Tashkent.

Schools Strive for 
Record Paper Drive

Chicago’s public elementary 
schools, now in the last week of 
a five week campaign to col­
lect 5,000,000 pounds of waste 
paper, may break all previous 
waste paper drive records, Don 
C. Rogers, assistant superin­
tendent of schools, announced. 
In the first three weeks collec­
tion hit an average of 1 and a 
quarter million pounds a week.

Rooster Ruins 
Precious Nylons

A woman reported to Rogers 
Park police a few days ago that 
she was bitten on the ieg by a 
neighbor’s red rooster as she 
was walking on the sidewalk 
near her home. More serious 
than the bite, she added, was 
the damage to her nyon hose— 
ruined by the rooster.

Fifty years ago there were 
only four automobiles in the 
United States.

o-------------------- ------ —------------

Army to Hold 
College Tests for 
Youths, 17

The army will hold examina­
tions April 12 for young men 
who are 17 and who wish to 
qualify for free college train­
ing, Col. Hidgway P. Smith, of 
the 6th service command, said 
this week. The tests will be 
open to applicants who are 
high school graduates or have 
finished one term of college 
work. The special examina­
tions will be given in high 
schools and colleges.

Youths who pass the exami­
nation will be sworn into the 
enlisted reserve corps and will 
be assigned to a college near 
their homes for terms begin­
ning in July, August, or Sep­
tember.

The army will furnish trans­
portation to the college or uni­
versity, housing, mess, tuition, 
books, medical care and uni­
forms.

Invader Dashes 
Clear Over Isle

MANILA — Sgt. Melvin Rich- 
ard Miller, Blackwell, Okla., 
was going so fast in his am­
phibious landing craft when he 
hit the beach that he went right 
on across the island and into 
the ocean on the other side. He 
was part of the force landing 
on small Saipang Island in 
Manila Bay. The island is half 
a mile long and, where Miller 
hit it, only 10 yards wide.

A Submarine requires about 
three tons of tin in itc construc­
tion.

War Strips U. S. of Scientists; Europe Keeps 
Research Men To Insure Progress

COLUMBUS, O. — Dr. J. R. 
Van Pelt, until recently techni­
cal director of the museum of 
science and industry in Chi­
cago, said here recently that 
the United States faces the pro­
spect of dropping 10 years be­
hind European countries in the 
supply of men trained in scien­
tific research after the war.

LITHUANIAN-AMERICAN SOLDIERS DEEPLY 
IMPRESSED BY LITH. LIBERATION

Boys Stationed in England Thrilled on Hearing Great News 
and Lithuanian Songs Aired Over Moscow Radio

Dear VES Readers: January 30, 1915.
Sunday, January 28, 1915 was a very memorable day to the 

mSny Lithuanian speaking people throughout the world. To 
the Lithuanians who believe in the Democratic way of life this 
day will linger in their minds as the day our father’s brothers 
and sisters were given their freedom. To those Lithuanian trait­
ors that worked with the Hiller Regime it means defeat, and trial 
by a world court for their criminal acts.

® In 1938 Hitler won Mcmel

Law to Label Horse 
Meat to Be Enforced

Dr. Herman N. Bundcscn, 
president of the Board -of 
Health, said that the Health 
Department will not relax the 
enforcement of a city ordin­
ance forbidding the sale of 
horse meat in Chicago unless 
it is labeled “not for human 
consumption.”

Packers have estimated that 
the amount of horse meat re­
ceived on the Chicago market 
has been doubled in the last 
year, as the shortage of beef 
and pork became more acute. 
It is sold in the form of steaks 
or ground meat in pet shops 
and meal markets on the as­
sumption that it is to be fed to 
cats and dogs.

RAH, RAH, RAH, HEAVE HO!
Hard pressed for names for 

its new Victory ships, the Mari­
time Commission announced 
recently that it had named 62 
and would ultimately name 
some 40 more for U. S. col­
leges. Hard-bitten sailors will 
soon put to sea in such ivy- 
crowned vessels as the Harvard 
Victory, Oberlin Victory, Mt. 
Holyoke Victory.

Dr. Van Pelt said that Eng­
land, Russia, Germany, and 
France have kept a supply of 
research men in universities as 
industrial progress insurance. 
The United States, he asserted, 
has drawn its research students 
into the military forces and left 
our reservoir of basic knowl­
edge dangerously low. 

(Klaipeda) over by a plebescite 
of 87 per cent majority. Adolph 
Schikclgruber said that Mcmel 
belonged to Western Europe 
and yet all of the customs in 
that territory were definitely 
easterly.

T-4 WM. L. BASINS
The dress of the peasants was 

that of the Russian with gay 
colors on women’s skirts and 
full blouses with bright sashes. 
The curved dome roof tops 
were not the same as in West­
ern Europe. Hitler’s ultimate 
object in Mcmel, as we all 
know, was a stepping stone to 
complete domination of the U. 
S. S. R.

“Memcl was a stronghold of 
the Nazis with its fine harbor 
facilities for Russian defeat,” 
the Nazis thought.

The fight is now brought 
back to the Reich and much dif­
ferent from the planning of Der 
Fuehrer. The Red Army, in­
cluding Lithuanian soldiers, 
strafed and shelled Memcl to 
submission. The few Nazis that 
did escape will long remember 
the hell they faced.

Cont. to Page 4
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TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKU VISKIS

The First World War
War on such a grand scale 

as the First World War, shook 
even the greatest nations to 
their very foundations. Lithu­
ania in 1914 wasn’t even rec­
ognized as a nation. It was only 
beginning, to emerge from the 
dark ages, so to speak.

As in -this war, Lithuanian 
territory was among the first 
to feel the ravage and destruc­
tion. Without a warning two 
great imperial giants — Russia 
and Germany jumped at each 
other’s throats and from the 
first shot, Lithuania found her­
self a battle ground for a war 
that was to destroy the mighty 
emperors and in its wake bring 
independence to Lithuania.

At the beginning, while the 
Kaiser’s armies were occupy­
ing Belgium and parts of 
France, the Tsar’s armies in­
vaded Lithuanian Prussia and 
occupied Karaliaučius, Įsrute, 
Stalupėnus and many other 
localities; But soon Germans 
turned east and not only chased 
the Russians out of their ter­
ritory, but went far past the old 
borders. In 1915 Lithuania 
was completely occupied by 
Germans and remained so for 
over three years—just like in 
the present war.

Retreating Russian armies 
forcibly evacuated thousands 
of Lithuanians further east. 
Other thousands went of their 
own free will to escape the hor­
rors of war. You can easily 
understand that there could be 
no normal life under such con­
ditions.
Among those that stayed home 

during the first German occu­
pation was Antanas Smetona,, 
the “first and last” president of 
Lithuania who never was elect­
ed to that office by the usual 
process.

As at the beginning of this 
war, so it started in 1914. All 
the “experts” said it wouldn’t 
last long. But, notwithstand­
ing the “expert” opinion, three 
years went by and the end of 
war wasn’t in sight yet.

The United States joined the 
Allies against Germany and we 
know the results. But we are 
interested in how our cousins 
cam,e out of the war not only 
with Independence, but blessed 
with an “eternally” self-ap­
pointed president — Antanas 
Smetona.

It is evident today that in 
1917 the Kaiser could not hope 
to win the war. He did not say 
so publicly, but behind the 
scenes there were preparations 
being made for another war 
in which Germany “couldn’t 
lose.”

As ą consequence we again 
hear Lithuanians clamoring 
for independence. And that, in 
the very midst of war and Ger­

man occupation. How come? 
In 1917-it wasn’t as clear as it 
is today. Many Lithuanian 
“patriots” of 1917, prominent 
among them Antanas Smetona, 
we would call Quislings today. 
But at that time they fooled 
many good cousins of ours.

To prepare the ground for 
Lithuanian “independence” the 
Kaiser allowed Lithuanian pa­
pers to be published. Among 
them was a daily Dabartis pub­
lished during the occupation 
period and for many years 
after, under the title of Lietuvos 
Aidas. That was the organ of 
Smetonas’ nationalist party 
(Tautininkai.)

Inspired by Kaiser himself 
and with the blessing of occupa­
tional authorities, Antanas 
Smetona issued a call for an all­
Lithuanian conference July 16, 
1917. With the call to Sme­
tonas’ chosen representatives 
went German permission to 
travel and take certain amounts 
of food. Oh yes, it was a per­
fectly legal gathering from the 
viewpoint of occupational au­
thorities.

The main points for discus­
sion at the conference, and I 
am going to quote from an offi­
cial document of 1917, were:

"Who can lead us out into 
the world arena? Who can an-, 
nounce to the world that we are 
an independent nation? Who 
can even raise the question of, 
Lithuanian independence ?

Only Germany!*9
So the first “Declaration” of 

Li thuanian “Independance” 
was announced on December 
11, 1917. In it Smetona and his 
followers declared Lithuania 
“Independent,” but "forever 
tied in strong bonds with the 
German Empire.9’

At that time even Smetona 
did not think of ever becoming 
an “everlasting” president of 
Lithuania. They didn’t even 
want Lithuania to become a re­
public. So these “patriots” 
went and elected a king for 
Lithuania! And not a Lithu­
anian, but a German of Royal 
blood, AVuertemberg Prince 
von Urach!

Smetonas’ sister-in-law Mrs. 
Tiibelis took this “gift” of Lith­
uania to Germany in her dainty 
slipper and the lousy Prince 
readily accepted the nomina­
tion. He look the name of 
“Gediminas II King of Lithu­
ania” and began -to study the 
Lithuanian language. By the 
time he was to take the throne 
he could already recite the 
Lords Prayer (Tėve mūsų.) in 
Lithuanian. But he never got 
;to rule. The end of the First 
World War, and the overthrpw 
of Kaiser in Germany saved 
Lithuania from shame.

Brief Extracts From New Booklet of Writings by 
Frederick Douglas, a Great American

February 20 marked the fiftieth anniversary of the death of 
the great Negro American, Frederick Douglass. On this occasion 
we are publishing two brief extracts from the new booklet of 
selections from his writings, edited by Dr. Philip S. Foner and 
issued by International Publishers. The first extract is from a 
letter to IV. J. Wilson, never previously published. The second 
is from Douglass9 speech, "Should the Negro Enlist in the Union 
Army?” delivered in Philadelphia, July 6, 1863.

The lesson now flashed upon 
the attention of the American 
people, the lesson which they 
must learn, or neglect to do so 
at their own peril, is that 
“Equal Manhood means Equal 
Rights,” and that further, that 
the American people must 
stand each for all and all for 
each, without respect to color 
or ;racc. ... I expect to see the 
colored people of- this country 
enjoying the same freedom, 
voting at the same ballot-box, 
using the same cartridge-box, 

.going to the same schools, at­
tending the same churches, 
traveling in the same street 
cars, in the same railroad cars, 
on the same steamboats, -proud 
of the same countrj’, fighting 
the same foe, and enjoying the 
same peace and all its advant­
ages. . . .

I propose to look at the sub­
ject! ’ in a plain and practical 
commonsense light. There are 
obviously two views to be taken 
of such enlistments—a broad 
view and a narrow view. I am 
willing to take both, and con­
sider both. The narrow view 
of (this subject is that which re­
spects the matter of dollars and 
cents. There are those among 
us who say they arc in favor of 
taking a hand in the tremen­
dous war, but they add they 
wish to do so on terms of equal­
ity with white men. They say 
if they enter the service, endure 
all hardships, perils and suffer­
ing—if they make bare their 
breasts, and with strong arms 
and courageous hearts con­
front rebel cannons, and wring 
victory from the jaws of death, 
they should have the same pay, 
the -same rations, the same 
bounty, and the same favorable 
conditions every way afforded 
to. other men.

I shall not oppose this view. 
There is something deep down, 
in the soul of every man pres­
ent which assents to the justice 
of the claim thus made and 
honors the manhood and self- 
respect which insists upon it. 
I say at once, in peace and in 
war, I am content with nothing 
ifot the .black man short of 
equal and exact justice. The 
only question I have, and ithc 
point at -which I differ from 
those who refuse to enlist, is 
-whether the colored man is 
more likely to obtain justice 
and equality while refusing to 
assist jin putting down this {tre­
mendous rebellion than he 
would be if he should promptly, 
generously and earnestly give 

his hand and heart to the salva­
tion of the country in this its 
day of calamity and peril. No­
thing can be more plain, no­
thing more certain than that 
the speediest and best possible 
way open to us to manhood, 
equal rights and elevation, is 
that we enter this service. For 
my own part, I hold that if the 
government of the United 
Stales offered nothing more, as 
an inducement to colored men 
to enlist, than bare subsistence 
and arms, considering the 
moral effect of compliance 
upon ourselves, it would be the 
wisest and best thing for us to 
enlist. There is something en­
nobling in the possession of 
arms, and we of all other peo­
ple in the world stand in need 
of their ennobling influence.

Frederick Douglass.

EXCLUSIVE EUPHEMISM
A resort owner wanted to ad­

vertise that his place had a 
“select clientele.” The New 
York Times said no. Off to 
court went the resort owner. 
Last week the New York State 
Supreme Court upheld the 
Times’s right to reject the ad 
as discriminatory, agreed with 
the Times that “select clien­
tele” was just a fancy way of 
saying: Jews and Negroes keep 
out.

NEW NOTE—New note tn 
household of Morton Gould, 
noted Broadway composer, 
arranger and general melo­
dist, arises from a slightly 
discordant sound emittedifey 
his .firstrborn, who is a. son. 
Gould is shown at New York ■ 
home with his wife, former | 
Shirley Banks of Minneapo­

lis, and the new arrival, p

/Produce tFar Victory
Contribute to USO
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She always thought of him as 
the One-eyed Nazi from Frank- 
furtam-Main. His name was 
Heinrich and he was young, 
blond and very Aryan-looking. 
Handsome, too, in spite of the 
glass eye, if a machine could be 
called handsome. The eye 
didn’t detract from his appear­
ance; it fitted in rather well, in 
fact. It was so like the real eye, 
cold, blue and glassy, that 
sometimes she forgot which 
was which and had to wait for 
him to look away and watch to 
see which one moved.

It was Saturday' night at Del- 
monte’s that she met him for 
the first time; back in that dis­
torted nightmare world of 
Shanghai, 1937 which was the 
small beginning—like a drop­
ped1 cigarette- butt that became 
a forest fire.

You went to Delmon te’s 
every Saturday night, getting in 
just before curfew and staying 
until dawn when the patrols 
went off the street and you 
could go home again. You went 
because the music was loud and 
you couldn’t hear when the Jap­
anese field piece over beyond 
Jessfield opened up with its 
terrifying, throaty cough. You 
couldn’t sec the long flashing 
arms of the searchlights from 
the ships on the river or the 
thin lines of tracer bullets 
streaking red and blue across 
the night sky.

But you could spend your 
money on bad liquor or clank 
it into the slot machines—spend 
it fast while it would still buy—■ 
there probably wouldn’t be 
more where that came from. 
You tried not to care and, after 
awhile, perhaps about the third 
drink, you didn’t—until the 
next day, at any rate.

He was always there at the 
bar shortly after eleven, very 
stiff and straight and sort of 
glassy all over like his eye. Al­
ways standing in the same 
place, in the same position, al­
ways a drink in front of him, 
always cold sober. Later she 
wondered if he ever got drunk. 
She supposed not. Like pour­
ing drinks into a machine, it 
might rust or corrode, creak or 
stop running entirely, but it 
couldn’t get maudlin or weep 
or stagger.

Evejry Saturday night she and 
Bobby came in and stood at the 
bar for their first drinks. Then 
Bobby would leave her, while 
she ordered their seconds, to 
go put coins in one of the slot 
machines. It was something of 
a ritual. You made little things 
important those days. They had 
to be important because the big 
things were crumbling all' 
around you.

So, in time, even the One- 
eyed Nazi fro^a Frankfurt-am- 
Main became a ritual. She 

couldn’t remember the first 
time they started talking. He 
must have spoken to her and 
she answered pleasantly, safe 
in the knowledge that you can 
speak pleasantly to a stranger 
late at night at a bar with Bob­
by just a few feet away.

But after awhile it was a reg­
ular thing to meet Heinrich and 
talk to him for five or ten minu­
tes every Saturday night. He 
intrigued her at first and then 
he fascinated her. So she came 
back every Saturday, drawn 
back to that bar as to the cage 
of some strange animal in the 
zoo.

It fascinated her, too, to listen 
to him. She heard it all after­
wards a million times, but at 
that time it was new to her and 
she listened. In a way it was 
funny, like a melodramatic 
movie, and very remote and un­
believable. But every once in 
awhile she felt a sort of creep­
ing coldness along her spine. It 
reminded her of the first lime 
she read Dracula: it wasn’t 
true, it couldn’t be true, it was 
just a story; but she left the 
light on all night and the door 
open into her mother’s room.

He never even asked her 
name. He was so coldly im­
personal he never seemed to 

Irene Statkey Feted 
At Bridal Shower
March 7, 1945 at the L. C. Hall 
for Irene, the youngest daugh­
ter of Mr. and Mrs. Anton 
Statkey, Vilnis readers of long 
standing.

There were about a hundred 
women gathered there at the 
hall. Bunco was played and 
first prize went to M. Ross, sec­
ond to N. Kuzmel and third to 
V. Kelley.

Amid all the noise and chat­
ter, the groom-to-be came in. 
Edwin Schcmanske deserves a 
medal of valor for it does take 
an awful lot of courage to face 
the bombardment of comment 
and stares from so many wo­
men.

The bride-to-be received 
beautiful bridal chest linen in­
cluding bed linen, table linen, 
and toweling.

The Committee in charge of* 
the party consisted of Mrs. P. 
Kruvelis, S. Zolinas, Mrs. Rumia 
and Mrs. Varsaskas, who work­
ed hard to make it. a success.

The guest of honor made a 
gracious speech and invited all 
of us to the wedding which is to 
be performed at the Tegner 
Hall on March 24, 1945 at 4 
P. M.

We wish the young couple 
much happiness and the bless­
ings of the worlds goods. May 
their troubles be small ones.

J. Y.

notice that she was slim but 
rounded in a sheath of gold 
satin. He would greet her with, 
“Good evening, American,” in 
his expressionless voice and 
start telling her things. He 
would make long pauses and 
even turn away from her as if 
he had forgotten her existence. 
Then he would turn back and 
tell her something else as if he 
had never stopped. It went on 
like that until Bobby came back 
from the slot machines to take 
her in to dance. Then the One- 
eyed Nazi would ask, “You will 
come again next Saturday, Am­
erican?” and turn away with­
out waiting for an answer. She 
wouldn’t see him again the rest 
of the night.

The bar at Delmonte’s was 
long and high, of old-fashioned, 
dark red mahogany, backed by 
a wall of misted mirrors. The 
ceiling was high, the walls 
barn-like, and the whole place 
not quite clean. It didn’t have 
to be, business was so good. 
After the third drink you1 for­
got that, too; But before the 
third drink you felt yourself in

BINGHAMTON LITHUANIANS RESOLVE TO GVE
AID TO FREED LITHS; HAIL NEW GOVERNMENT

BINGHAMTON, N. Y.—At a 
dinner, Sunday, March 11,1945, 
tendered by the Lithuanian- 
Americans, the liberation bat- 
btlcs by the Red Army were 
praised. News were related on 
the efforts by the Lithuanian 
people who are streaming from 
the interior of the Soviet Union 
to rebuild their homes and 
farms and the factories of Lith­
uania, now that they have been 
completely liberated from the 
Hitler hordes.

The Lithuanian-Americans in 
Binghamton and throughout 
the country are answering the 
call of their ancestors for aid 
in reconstructing a new life. In 
conformity with the ruling by 
the State Department at Wash­
ington, the Lithua .lian-Ameri­
cans are raising funds for 
which clothing, food and other 
essentials are sent to Soviet 
Lithuania through the efforts 
of the Council of Democratic 
American-Lithuanians, Bing­
hamton Branch.

The resolution adopted by 
the dinner guests read in part: 
“We Lithuanian-Americans of 
Binghamton rededicate our­
selves to continued aid to the 
country of our origin. We hail 
the world leadership by the 
Big Three at the Crimean Con­
ference, confident that the de­
cisions reached there will re­
sult in Victory and peace for 

a world of hostile riff-raff. The 
frustrated, predatory dregs of 
the earth gathered at Delmon­
te’s and your lack of kinship 
with mankind alerted you to 
your almost naked insecurity. 
Beyond, in the ballroom, the 
lights were dimmer and the 
walls were softened with drap­
eries. It could be any New York 
night club. But outside in the 
bar you felt that anything could, 
happen and probably was hap­
pening — beyond in rooms 
where customers seldom set 
foot. It was a fitting place to 
have known Heinrich.

He told her everything in that 
queer toneless voice. The fan­
tastic plans of a people who 
had never been top dog and 
felt their turn was due. There 
was a certain pride he took in 
enumerating the injustices the 
world had heaped on his peo­
ple, much as a rich man would 
brag about his obscure, pover­
ty-stricken beginnings. The 
road of the future was very 
clear to the One-eyed Nazi from 
Frankf ur t-am-Main.

Continued nex week

the world. We denounce all 
those who fight against the de­
cisions of this historic confer­
ence, including the handful of 
pro-fascists, followers of the 
late Smetona. We hail the ex­
isting Lithuanian Government 
which is at the side of the brave 
Lithuanian people building a 
new and greater life.”

John Vaičekauskas, 
President.

ABOARD A MINESWEEPER 
In European waters, an American 
Red Cross field director jots down 
hotes to help solve a serviceman's 
personal problem. After a trans* 
Atlantic round trip by radio 

I through the sailor’s home town 
Red Cross chapter, the problem 

i will have an answer.

YOU CAN BACK UP MoeARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN THI 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF
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LITHUANIA -AMERICANS WE ARE PROUD OF
W. A. Plentis—Flight Chief on B-24 Liberator 

Bomber Flies Over 200 Missions in Year
L.D.S. Member, Ed. Deveikis, Fights Somewhere

In The South Pacific

M/SGT. W. A. PLENTIS
Dear V.E.S. Readers:

My mother, Mary Sakale, 
asked me to write to you some 
time ago, so here goes. I’m in 
fine shape physically and my 
morale is as good as can be 
expected.

A friend of mine from E. St. 
Louis, the home town, sent me 
a clipping from the local rag 
released by the Public Rela- 
(tion’Js Office giving a pre/tty 
good general idea of what my 
group is doing.

According to this article, I’m 
a member of a veteran 15th 
A. A. F. B-24 Liberator bomber 
group which has flown over 200 
missions in the Medilerreanian 
theatre of operations in one 
year.

The group assisted in wear­
ing down German air strength 
by striking at such key aircraft 
production centers as Regens- 
bury, Steyr, Munich, Wiener, 
Neustadt and Vienna. It took 
an active part in attacks on the 
enemy’s vital oil resources, in­
cluding the Plocsti Rumanian 
oil fields and refineries, and 
synthetic oil plants in Germany. 
It also participated in the pre­
invasion hammering of coastal 
defenses in southern France, 
and has carried out innumer­
able assaults on the Nazis’ 
communications and supply 
lines in northern Italy.

My job is that of flight chief. 
I entered service May 21, 1942 
and received my technical 
training at Chanute Field, Lin­
coln, Neb. Factory school at 
consolidated Vultee in San 
Diego, Cal. and the Army Air 
Force School of Applied Tac­
tics at Orlando, Florida.

So, I must be in a pretty good 
outfit. We have received num­
erous commendations and a 
few days ago the group re­
ceived a unit citation, highest 
award ever given to units, and 
we are sweating out two chest- 
ers for it. We have three battle 
stars on our Campaign ribbon.

We had a pretty good holiday

I season taking everything into 
į consideration.

Thru a lol of hard work we 
have made quite a base out of 
this tract of mud. We have 
our own base theatre and most 
of the men have built them­
selves some kind of shack or 
other. Despite all the compara­
tive comforts we still all want 
to get home.

Sincerely,
M-Sgt. Withold A. Plentis

Soldiers Listen To 
Liberation News

Coni, from Page 1
At this writing the Soviet 

Armies arc storming toward 
Berlin, and probably will be in 
the capital soon after you read 
this.

On this great Sunday at 8:15 
P. M. (Greenwich Mean Time) 
I and another Lithuanian sol­
dier were listening to an En­
glish broadcast from Radio 
Moscow. A woman’s voice 
said, “Marshal Stalin’s second 
order of the day announces the 
capture of Memel and libera­
tion of all Lithuania. She paid 
tribute to the many Lithuan­
ians that fought side by side 
with the Soviet Army and an­
nounced the Lith’s. independ­
ence, which was followed by 
the Lithuanian National An­
them, “Lietuva Tevyne” being 
transmitted over the ether.

My Lithuanian buddy and 
I were quite thrilled to hear 
the wonderful news and the 
anthem while we were “Some­
where in England.” It made a 
deep impression on us and we 
listened very attentively.

The commentator then play­
ed a record of “Marš Marš Kar­
eivėliai” sung by a male chorus. 
A series of folk songs were 
next. This included “Dul Dul 
Dudele” recorded by Butėnas.

I fell very proud to be a Lith­
uanian hearing the very famil­
iar songs of my parents coming 
from Moscow.

My joy didn’t last too long, 
however. After the song by 
Butėnas, the German transmit­
ters came on the same frequen­
cy and jammed the program 
until it was no longer intel­
ligible.

T-4 WM. L. BASINS
After the war, the man in the 

street may go on air-world 
time. The popular medium- 
priced watch will have a 24- 
hour dial, as well as water­
proofing and a sweep ‘second 
hand.

Over 300 marketable prod­
ucts are made from soybean, 
and 200 from corn.

EDWARD DEVEIKIS
Edward is somewhere in the 

South Pacific Area. He says 
he is getting along fine. Even 
in the South Pacific, Edward is 
concerned about conditions on 
other war fronts and mentions 
them in his letter.

Edward’s parents live on the 
North Side of Chicago. He is a 
member of LDS Branch No. 
112. In his letter he thanks the 
branch for the Christmas gift 
he received from them.

SzSgt. John Smith
Writes from France

S-SGT. J, S. SMITH
John S. Smith writes to his 

father, Dan Smith, from France 
telling him of his promotion to 
Staff Sergeant lately.

He says he is feeling fine and 
everything goes well with him. 
He thought his promotion 
would not come thru till the 
end of the war, so her says that 
he is prepared to fight in this 
war quite a bit longer than he 
had expected.

CpL A. Stanevičius 
Writes of Shelling

Jan. 9, 1945.
Germany

Hi Pal,
Received your letter today, 

and it really made me feel good 
to get it. As you’ve probably 
heard over and over again, that 
mail is one of the things the 
fellas overseas look for the 
most, next to coming back 
home.

We started off the New Year 
here with a real “bang” and I 
mean “bang”. All the guns 
around here went off, flares lit 
the front lines; machine guns 
were firing, and enemy planes 
were overhead. Otherwise it 
was a nice quiet New Year’s.

I still can’t get used to the 
sound of those shells when they 
come at us. One night they 
shelled us for about an hour 
and a half steady. They were 
falling around like rain drops. 
The closest one hit about fif­
teen yards away, but there 
must have been around twenty 
of them within a hundred yards 
radius. The worst part about 
it was that right in the middle 
of it they give us “fire mission,” 
and we have to get out of our 
holes to fire the gun. I hit the 
ground plenty during that time. 
And talk about being 16ary or 
scared—that was one of the 
times.

We have plenty of snow and 
wind, but it’s not too bad as 
we’ve got dug-outs equipped 
with hay to lie on, and a stove 
that we picked up in one of the 
towns nearby to keep warm by. 
We also have a kerosene lamp 
to light the place. I am writing 
this letter by the same light.

I can hear the guns go off and 
they sure do make a sharp 
crack in the cold air. We can 
hear the German guns go off 
and we wonder where their 
shells are going to hit.

We’ve seen a couple of en­
emy planes shot down around 
here and that is one of the 
things that gives us satisfaction 
—knowing that it’s that many 
less to bother us.

How’s your Pop making out 
these days? Tell him that I’d 
even enjoy working at National 
Malleable right now for fifty 
cents an hour than to be over 
here.

I’m doing some smoking now 
to help kill time and to sort of 
keep the shakes away when the 
shells start flying around here.

Adios, and God bless you. 
Don’t forget I’ll be waiting for 
an answer soon, and until 
again,

As ever, AL
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They Said Last Week
President Roosevelt in his address to Congress:

“The conference in the Crimea was a turning point, I hope, in 
our history, and therefore in the history of the world. It will 
soon be presented to the Senate and the American people, a great 
decision which will determine the fate of the United States, and 
I think therefore of the world, for generations to come. There 
can be no middle ground here. We shall have to take the re­
sponsibility for world collaboration, or we shall have to bear 
the responsibility for another world war.”

General Douglas MacArthur to President Osmena, of the 
Philippines:

“On behalf of my Government I now solemnly declare, Mr. 
President, the full powers and responsibilities under the Con­
stitution restored to the Commonwealth, whose seat is here re­
established as provided by law. Your country once again is at 
liberty to pursue its destiny to an honored position in the family 
of free nations. Your capital city, severely punished though it 
be, has regained its rightful place as a symbol of democracy”.

Chester Bowles, Administrator, OPA, over CBS:
“Pressures toward high prices are increasing, not decreasing. 

There is nothing mysterious about these inflationary pressures. 
Our farms and factories are supplying two huge war fronts. Even 
if the war should end in Europe, the tough hard war against 
Japan will mean huge continuing war production. Civilian sup­
plies will continue to be short. Yet more of us are earning more 
money and spending more money. That is why all of us now 
must be more watchful than ever of any rising prices, however 
small. That is why we must fight harder than ever before to 
hold down prices, hold down rents. Many cities and towns are 
already doing this . . .

“If you think your local War Price and Rationing Board is 
doing a particularly good job, write me about it. If you have 
real complaints, write me those too. The only way we can make 
price control work is to have all of you keep on working hard at 
it . . . together. Just address your letters to me, Chester Bowles 
here at OPA, Washington, D. C.”.

Assistant Secretary of State Joseph C, Grew, over NBC:
“The idea of a super-State has never entered our thoughts in 

connection with Dumbarton Oaks. The United Nations organiza­
tion could not legislate for the United States or for any other 
country. Of course, we’d have to undertake certain obligations 
to help maintain peace so that our nation could be protected from 
the ravages of war. We would agree to settle all our disputes 
peacefully and we must be willing to commit some of our military 
forces in order to prevent a new batch of international gangsters 
from breaking loose. But that can hardly be called a sacrifice. It 
is more like an insurance policy”.

Assistant Secretary of State Archibald MacLeish, over NBC:
“Our foreign policy is directed toward securing the peace and 

welfare of American citizens. It is based on the view that peace 
and welfare are only possible in a just world order. We see in 
the Dumbarton Oaks proposals the cornerstone of such an order 
... We are not policing the old world. We are doing more than 
that. We are creating a new world”.

F. L. I. S.

S P LIT—American troops 
found this unusual circum­
stance, when they looked 
out one morning at a Pacific 
base. Propeller whirled from 
Wildcat fighter plane and 
whammed squarely into the 
dead center of a coconut 
palm, when crash of plane 
occurred. Each Yank was 
glad it did not happen to 
him. U. S. Navy Photo

Shortage of Meat 
Starts Controversy

Washington — A War Food 
Administration move to halt 
shipments of meats to Great 
Britain and liberated areas and 
to trim military demands has 
precipitated a bitter inter­
agency controversy.

President Roosevelt may be 
called upon to settle the issue 
because of its possible impact 
upon international relations 
and upon home-front psychol­
ogy-

War Food Administrator 
Marvin Jones proposed to take 
Great Britain and liberated 
areas off the receiving list for 
the next three months and to 
cut military supplies below 
Army requests. At a meeting 
with Jones, Army officials 
threatened to take the matter 
to the White House.

E. R. Barr Writes to 
His Parents, Mr. & 
Mrs. S. Kardekes

Feb. 12, 1945.
P. I.

Dear Mom and Dad:

I finally received some mail 
after two months without any. 
I got two letters from you dated 
in December. Our mail was 
sent to New Guinea by mistake 
so we had to wait till it was 
sent back to us.

I went to town again Sunday, 
this time it was so dusty you 
could hardly see—twice as bad 
as the dust at the picnics. The 
last time I went, the mud was 
up to my ankles.

I received a $2 Christmas 
check from the L. D. S. sorority. 
Nice of them to remember me. 
If you see any of the girls or 
Mary Shimkus, thank them for 
me.

I don’t know where we are 
going after we unload, but I 
wish I could make it back in 
time for the first Vilnis Picnic. 
Do you think you could send me 
the Vilnis English Section? I 
haven’t read a paper for a long 
time.

I’ll close now with love and 
kisses,

EDDIE

Attention L.K.M.’ers
The Business Committee will 

meet tonight as previously de­
cided.

All Chorus members are re­
quested to be at the Lithuanian 
Auditorium on Sunday at 1:00 
P. M. sharp in order to have 
the pictures taken.

General rehearsals are to be 
at 2:00 P. M. Everybody is to 
be in Roseland at 5:00 P. M.

Secretary.

Sea lion adults are called 
bulls and cows, but the young 
are called puppies.

SURVIVAL OF THE FITTEST
BY A. LIBERT AS BRIDIS

The other day we heard a story related,
Of strange phenomenon observed by a soldier * 
Somewhere as war in all its fury had passed,— 
Where not a living thing survived the disorder, 
Save one unharmed flower blooming there safely 
Where all had lost their chance to live, in the ravage,— 
The strongest fighters perishing there all bravely.
The soldier knelt to give the flower his homage:
A thing so harmless, meek and so unresisting;
Yet, Nature shielded it for some purpose hidden 
To us, while we are forced to die in our fighting 
For “space,” for love of freedom long us forbidden!

The world has seen the strong and mighty defeated. 
The fiercest fighting beasts have gone to extinction;
And man who fallows life of beast-war repeating, 
He brings no higher gift of talent distinction 
To gain for him the privilege of survival.
Where all the beasts of war have met their destruction, 
It’s vain for man to claim that he is here final 
As one of God’s true image made to perfection.
The fact appears, the Law lets not the fighter 
To win the wealth of love to make him the fittest, 
Bu one who serves with wisdom shall be the needest.
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She always thought of him as 
the One-eyed Nazi from Frank- 
furtam-Main. His name was 
Heinrich and he was young, 
blond and very Aryan-looking. 
Handsome, too, in spite of the 
glass eye, if a machine could be 
called handsome. The eye 
didn’t detract from his appear­
ance; it fitted in rather well, in 
fact. It was so like the real eye, 
cold, blue and glassy, that 
sometimes she forgot which 
was which and had to wait for 
him to look away and watch to 
see which one moved.

It was Saturday night at Del- 
monte’s that she met him for 
the first time; back in that dis­
torted nightmare world of 
Shanghai, 1937 which was the 
small beginning—like a drop­
ped cigarette butt that became 
a forest fire.

You went to Delmonte’s 
every Saturday night, getting in 
just before curfew and staying 
until d’awn when the patrols 
went off the street and you 
could go home again. You went 
because the music was loud and 
you couldn’t hear when the Jap­
anese field piece over beyond 
.Tessfield opened up with its 
terrifying, throaty cough. You 
couldn’t see the long flashing 
arms of the searchlights from 
the ships on the river or the 
thin lines of tracer bullets 
streaking red and blue across 
the night sky.

But you could spend your 
money on bad liquor or clank 
it into the slot machines—spend 
it fast while it would still buy— 
there probably wouldn’t be 
more where that came from. 
You tried not to care and, after 
awhile, perhaps about the third 
drink, you didn’t—until the 
next day, at any rate.

He was always there at the 
bar shortly after eleven, very 
stiff and straight and sort of 
glassy all over like his eye. Al­
ways standing in the same 
place, in the same position, al­
ways a drink in front of him, 
always cold sober. Later she 
wondered if he ever got drunk. 
She supposed not. Like pour­
ing drinks into a machine, it 
might rust or corrode, creak or 
stop running entirely, but it 
couldn’t get maudlin or weep 
or stagger.

Every Saturday night she and 
Bobby came in and stood at the 
bar for their first drinks. Then 
Bobby would leave her, while 
she ordered their seconds, to 
go put coins in one of the slot 
machines. It was something of 
a ritual. You made little things 
important those days. They had 
to be important because the big 
things were crumbling al! 
around you.

So, in time, even the One- 
eyed Nazi from Frankfurt-am- 
Main became a ritual. She 

couldn’t remember the first 
time they started talking. He 
must have spoken to her and 
she answered pleasantly, safe 
in the knowledge that you can 
speak pleasantly to a stranger 
late at night at a bar with Bob­
by just a few feet away.

But after awhile it was a reg­
ular thing to meet Heinrich and 
talk to him for five or ten minu­
tes every Saturday night. He 
intrigued her at first and then 
he fascinated her. So she came 
back every Saturday, drawn 
back to tMt bar as to the cage 
of some strange animal in the 
zoo.

It fascinated her, too, to listen 
to him. She heard it all after­
wards a million times, but at 
that time it was new to her and 
she listened. In a way it was 
funny, like a melodramatic 
mdvie, and very remote and un­
believable. But every once in 
awhile she felt a sort of creep­
ing coldness along her spine. It 
reminded her of the first time 
she read Dracula: it wasn’t 
true, it couldn’t be true, it was 
just a story; but she left the 
light on all night and the door 
open into her mother’s room.

He never even asked her 
name. He was so coldly im­
personal he never seemed to

Irene Statkey Feted 
At Bridal Shower
March 7, 1945 at the L. C. Hall 
for Irene, the youngest daugh­
ter of Mr. and Mrs. Anton 
Slatkey, Vilnis readers of long 
standing.

There were about a hundred 
women gathered there at the 
hall. Bunco was played and 
first prize went to M. Ross, sec­
ond to N. Kuzmel and third to 
V. Kelley.

Amid all the noise and chat­
ter, the groom-to-be came in. 
Edwin Schemanske deserves a 
medal of valor for it does take 
an awful lot of courage to face 
the bombardment of comment 
and stares from so many wo­
men.

The bride-to-be received 
beautiful bridal chest linen in­
cluding bed linen, table linen, 
and toweling.

The Committee in charge of* 
the party consisted of Mrs. P. 
Kruvelis, S. Zolinas, Mrs. Rumia 
and Mrs. Varsaskas, who work­
ed hard to make it a success.

The guest of honor made a 
gracious speech and invited all 
of us to the wedding which is to 
be performed at the Tegner 
Hall on March 24, 1945 at 4 
P. M.

We wish the young couple 
much happiness and the bless­
ings of the worlds goods. May 
their troubles be small ones.

J. Y. 

notice that she was slim but 
rounded in a sheath of gold 
satin. He would greet her with, 
“Good evening, American,” in 
his expressionless voice and 
start telling her things. He 
would make long pauses and 
even turn away from her as if 
he had forgotten her existence. 
Then he would turn back and 
tell her something else as if he 
had never stopped. It went on 
like that until Bobby came back 
from the slot machines to take 
her in to dance. Then the One- 
eyed Nazi would ask, “You will 
come again next Saturday, Am­
erican?” and turn away with­
out waiting for an answer. She 
wouldn’t see him again the rest 
of the night.

The bar at Delmonte’s was 
long and high, of old-fashioned, 
dark red mahogany,, backed by 
a wall of misted mirrors. The 
ceiling was high, the walls 
barn-like, and the whole place 
not quite clean. It didn’t have 
to be, business was so good. 
After the third drink you for­
got that, too. But before the 
third drink you felt yourself in

BINGHAMTON LITHUANIANS RESOLVE TO GVE 
AID TO FREED LITHS; HAIL NEW GOVERNMENT

BINGHAMTON, N. Y.—At a 
dinner, Sunday, March 11,1945, 
tendered by the Lithuanian- 
Ainericans, the liberation bat­
biles by the Red Army were 
praised. News were related on 
the efforts by the Lithuanian 
people who are streaming from 
the interior of the Soviet Union 
to rebuild their homes and 
farms and the factories of Lith­
uania, now that they have been 
completely liberated from the 
Hitler hordes.

The Lithuanian-Americans in 
Binghamton and throughout 
the country are answering the 
call of their ancestors for aid 
in reconstructing a new life. In 
conformity with the ruling by 
the State Department at Wash­
ington, the Lithuanian-Ameri­
cans are raising funds for 
which clothing, food and other 
essentials are sent, to Soviet 
Lithuania through the efforts 
of the Council of Democratic 
American-Lithuanians, Bing­
hamton Branch.

The resolution adopted by 
the dinner guests read in part: 
“We Lithuanian-Americans of 
Binghamton rededicate our­
selves to continued aid to the 
country of our origin. We hail 
the world leadership by the 
Big Three at the Crimean Con­
ference, confident that the de­
cisions reached there will re­
sult in Victory and peace for 

a world of hostile riff-raff. The 
frustrated, predatory dregs of 
the earth gathered at Delmon­
te’s and your lack of kinship 
with mankind alerted you to 
your almost naked insecurity. 
Beyond, in the ballroom, the 
lights were dimmer and the 
walls were softened with drap­
eries. It could be any New York' 
night club. But outside in the 
bar you felt that anything could 
happen and probably was hap­
pening — beyond in rooms 
where customers seldom set 
foot. It was a fitting place to 
have known Heinrich.

He told her everything in that 
queer toneless voice. The fan­
tastic plans of a people who 
had never been top dog and 
felt their turn was due. There 
was a certain pride he took in 
enumerating the injustices the 
world had heaped on his peo­
ple, much as a rich man would 
brag about his obscure, pover­
ty-stricken beginnings. The 
road of the future was very 
clear to the One-eyed Nazrfrom 
Frankfurt-am-Main.

Continued nex week

the world. We denounce all 
those who fight against the de­
cisions of this historic confer­
ence, including the handful of 
pro-fascists, followers of the 
late Smetona. We hail the ex­
isting Lithuanian Government 
which is at the side of the brave 
Lithuanian people building a 
new and greater life.”

John Vaičekauskas, 
President.

In European waters, an American 
Red Cross field director jots down 

Ihotes to help solve a serviceman's 
personal problem. After a trans- 
Atlantic round trip by radio 

: through the sailor’s home town 
Red Cross chapter, the problem

I will have an answer.

YOU CAN BACK UP MaeARTHUR 

AND HELP TO SHORTEN THI 
WAR BY SUBSCRIBING TO 

UNITED CHINA RELIEF
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It is a great feeling to see the Į 

Chorus maintaining such a 
good pace in the progress of 
the operetta. The attendance 
also deserves mentioning. Let’s 
keep it rolling along. “Kada 
Kaimas Nemiega” — what’s 
that? How can the village 
snooze with §o much buzzing 
about, all those soldiers, sail­
ors, air corps men and marines 
in town coming and going. 
Now another of our handsome 
lads breaks a father and son 
team on our Chorus to take up 
arms. Johnny Radzavichus has 
answered the call to become a 
Marine. Hail to the fightingest 
outfit in the service. Salute the 
men of courage that compose 
its ranks.

Johnny Smits, the handsome 
good natured super salesman 
answered a maiden’s dream 
some years ago. When the call 
came to take up arms, he chose 
to be a sailor man!

Cheer up Stell—ikeep thump­
ing that piano to drown out 
those horrid thoughts and help 
us swallow our tears. Misery, 
that powerful magnet that 
draws us together gives us 
courage to carry on. Good luck 
to you Johnny—write us some­
time soon.

The party arranged for the 
mixed occasion was quite a suc­
cess. Sailor Smith, sailor Stan- 
onis, and Air Corpsman Paul 
Stankus we believe were not 
disappointed.

Haunting vagrant thoughts 
while swaying atop a forty 
foot ladder:

Will Violet K. be back at 
chorus again soon? We know 
she realizes that the members 
miss her very much. What a 
pleasant'mother she has! How 
fortunate Violet is. We do hope 
that good-looking rascal has a 
speedy recovery.

Wish more of oui chorus 
members from the armed- 
forces would follow Albert 
Rye’s example in addressing 
such inspiring letters to the 
membership.

How fortunate we are, to 
have people amongst our mem­
bership like C. and A. Kerbels, 
J. and A. Zigmonts, M. and R. 
Jeske and a few more who have 
learned the joy of doing for 
others for the mere pleasure it 
brings them.

Why don’t others follow M. 
Jeskes example in rusfling up a 
few cartons of.cigarettes during 
the week for .the benefit of the 
Canadian boys and those of the 
chorus that can’t get them. His 
idea for the summer program 
—wish <w.e> could find ways 'to 
help realize it—AVe’ve got to.

Wish._ours.ociaLbusiness.com- 
mittee would stir something up 
in the way of a week end offer­

ing for the membership to keep 
us out of the joints.

Wonder where Alda L. dis­
appears right after rehearsal. . 
could it be? No one has con­
firmed our suspicion but no one 
has disproved it either. How 
could we get her to write more?

The Detroit Prog. Women’s 
Club, Int. Women’s Day pro­
gram and the Red Cross drive 
have been well prepared and 
presented, and now that it 
turned out such a huge success- 
both with concern as to the pub­
lic and the cash rewards, will 
be like a shot between the eyes 
to some of our larger colonies 
of fraternal clubs, as for in­
stance our much noisier Chi­
cagoans who will have some­
thing to cackel about.

I wonder if Sorority Sis will 
have a good report from the 
meet at Ruthie G’s. house? Gee, 
hope she does and clears me of 
all suspicion.

Wonder when those two 
(now much wiser and lovelier 
dames, Natalia S. and Jose­
phine D. will hook up with us 
and tag along? Cripes I better 
banish Jo from my mind before 
I collapse again. If only she 
wasn’t so ficrcly attractive . . . 
I’m getting dizzy.

A.C.M.

motoTcitynews
Welcome Sweet Springtime! 

These balmy spring days—even 
before the official beginning 
on March 21st—makes one feel 
the pangs of the famous Spring- 
Fever.

Spring Fever or not—the 
Aido Chorus is out a 100 per­
cent to make the operetta the 
chief event of our 1944 and 
1945 season. What operetta? 
Why, didn’t you know? The 
title is “Kada Kaimais Nemie­
ga” which is -scheduled for 
April the 29th at the ex-Othu- 
anian Hall at 25th and Vernor. 
This is the second showing , of 

• the operetta. You see — 'the 
first was so well liked.

The Chorus picture will be 
ready for distribution among 
members on Easter Sunday. 
Don’t expect a photo if you 
didn’t put in an order with 
Bertha Geralt.

THIS AND THAT
The girls of the double-duet, 

as it is called, who are Antoin­
ette D., Anne T., Ruth G. and 
Lillian G., arc appearing at a 
club meeting down at the Rook 
Cadillac on Monday. Nice 
going <gals‘‘

There were three service men 
in town last week-end — no 
other than Johnny Smith, -and 
John Stanionis of the Navy and 
Paul Stankus of the Army Air 
Force.

C-B-I Airways Supply
Red Cross in China

DISGORGING-SUPPLIES of food and equipment'for Red Cross clubs 
and medical supplies for use by the Chinese Red Cross, a giant transport 
rests at an airport somewhere in China aftęr spanning the Himalayan 
Hump from India.

Earl Browder Will Speak in Detroit April 5th on 
Forthcoming San Francisco United Nations Meet

DETROIT . . . Earl Browder, 
national president of the Com­
munist Political Association, 
will make an important address 
related to the forthcoming San 
Francisco United Nations’ con­
ference at the Graystone Ball­
room, 4237 Woodward Avenue 
on April 5th, 8:00 P. M.

EARL BROWDER
The Michigan Communist 

Political Association, which 
sponsors the meeting, declares 
that Mr. Browder’s discussion 
of the Crimea decisions and 
their effect upon the postwar 
world will be an important 
event for Detroit. For it will 
aid in the crystallization of 
unity of all patriotic and de­
mocratic forces behind the re­
alization of President Roose­
velt’s foreign and domestic 
policies, and in the struggle 
against all fomenters of dis­
unity.

Mr. Browder will bring clar­
ity to a whole series of ques-

A typical .Lithuanian and 
.Irish (?) celebration was 
gathered at McCluskey’s Beer 
Garden at 24th and Buchanan.

Violet .Karolis is well on the 
road to recovery after ,h,er ap­
pendectomy operation.

That’s all—
BLUE MONDAY 
CORRESP. A. V. L, 

tions confronting the labor mo­
vement here at the time when 
the divisive forces seek to un­
determine the strength and loy­
alty of the working masses.

The Arrangements Commit­
tee is preparing an interesting 
and entertaining program for 
the occasion.

Tickets arc priced at 60c and 
$li00, tax included, and are 
available at 645 Randolph St., 
902 Lawyers Building.

Street&Alley Clean­
up Drive Aided by 
Kiwanis Club

The Kiwanis Chib of the 
Stock Yards area has endorsed 
the Town of Lake Chamber of 
Commerce street and alley 
cleanup drive and signified its 
readiness to join the Chamber 
in a community venture aimed 
al the cleaning of the streets 
and alleys in this area—accord­
ing to P. J. Stransky, president 
of the Kiwanis Club.

The cleanup campaign has 
met with the approval of many 
local merchants and properly 
owners as evidenced by a large 
number of telephone calls and 
letters received by Ed. E. Ron- 
kowski, president of the organ­
ization.

It is assumed that many other 
organizations will soon aug­
ment the drive. These will be 
announced later when a joint 
meeting of all organizations 
will be held under the auspices 
of the Inter-Club committee of 
the Chamber of Commerce.

The.distribution of.the 10,000 
letters urging the merchants 
and residents in this area to 
join the drive—is being con­
tinued — .according to Frank 
Covert, chairman of the Cham­
ber’s Improvement committee.

Don’t worry if your wife 
flirts with the.butcher..She may 
be playing for high steaks!
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Pace EightF.D.R. WANTS TO SEE BASEBALL CARRY ON DESPITE WAR TIME DIFFICULTIES
WASHINGTON, D. C.—Pres­

ident Roosevelt made plain last 
week that he wants to see base­
ball carry on this, season, de­
spite its war time difficulties.

In the strongest words he has 
used on this question thus far, 
he told a news conference that 
he is all in favor of baseball as 
long as it does not require 
healthy people who could be 
doing more useful war work.

A reporter quickly asked if

City Wide Transfer 
Privileges Extended

City wide transfer privileges 
between the Chicago Surface 
Lines, the Elevated Lines and 
busses have been extended 
until the end of September by* 
an order of the Illinois Com­
merce Commission.

Chairman John D. Biggs 
pointed out that there has been 
a great increase in transfer 
passengers since the original 
order was issued in September, 
1943.

Civiians Urged To 
Use Onions, 
Cabbage, Carrots

The War Food Administra­
tion Commodity Credit Corpo­
ration announced that the crop 
of late onions last fall was ex­
ceedingly large and stocks of 
onion holdings Jan. 1 were 
approximately twice as large as 
a year ago.

Supplies of cabbage will also 
be abundant during March and 
the early part of April. An 
average serving of cabbage 
(one-half cup) if carefully pre­
pared, will furnish about one- 
fourth of the daily allowance 
of Vitamin C. It contains ap­
proximately a thousand times 
as much Vitamin C as Vitamins 
B-l and B-2. In addition there 
is also calcium, iron and phos­
phorus.

To capture all its food value, 
cabbage should be served and 
cut up only just before serving 
time. It is an excellent salad 
vegetable. Variations of the 
old-fashioned cole slaw can be 
made by combining cabbage 
with other foods, such as car­
rots and onions, apples or 
oranges.

When you cook cabbage, do 
it quickly. Five to six minutes 
is long enough to make it tender 
and retain its color and natural 
flavor. The less cooking cab­
bage receives, the better it looks 
and tastes, and the more food 
value it retains.

Good quality fresh carrots 
are also available in heavy vol­
ume. They are one of our best

VILNIS ENGLISH SECTION

the President thought it possi­
ble, under that theory, for the 
major and minor leagues to 
operate this year and Mr. 
Roosevelt asked right back, 
“Why not?”

He said he would go to see 
sand lot games himself if neces­
sary and so would most people. 
He also declared that Clark 
Griffith, owner of the Washing­
ton Senators, was quite right in 
telling reporters that the Presi­
dent favored night baseball.

Mat Champs Meet 
Death in Plane

Benny Reuben, former world 
champion middleweight wrest­
ler, was one of the 15 persons, 
including seven USO entertain­
ers, who perished in the crash 
of an Army transport plane en 
route from England to Paris 
March 3, the European division 
of the Air Transport command 
reported last week.

Reuben had left the United 
States several weeks before, 
with a USO troupe of wrestlers 
bound for the European theater 
to entertain service men.

Other Chicagoans reported 
killed in the crash were: George 
Mack, 52, known 'as the “Mil- 
lionnaire Milkman,” 3220 Par­
nell;. Jack Ross, 6008 Morgan, 
and Harold A. Sabath, 1837 W. 
21st Place.

Reuben and Mack promoted 
the wrestling shows at the Cic­
ero stadium in recent months.

There was a reporter 
named Flynn,

Who said (Quote) The 
Axis can’t win!

Sure, we’ll get Hitler’s 
goat

If we buy Bonds [(Un­
quote)

And now is the time to 
begin!

t
 Write Hitler’s doom by 
putting 10% of your in­
come into War Slamps and 
Bonds each pay day. Sign 
up for the Voluntary Pay­
roll Savings Plan.

U. S. Treasury Dept.

sources of Vitamin A. They also 
contain small amounts of other 
vitamins, but it is the Vitamin 
A?content that makes them such 
a good nutritious buy.

Friday, March 23, 1945

IF.’F-'S*

o 
SINCE PEARL HARBOR, JUNIOR 
RED CROSS HAS PRODUCED 25 
MILLION SERVICEMEN'S COMFORT 
AND RECREATION ARTICLES-PING PONG 
TABLES, GAME BOARDS, LAP BOARDS • 
CANES AND SLIPPERS-FOR CAMPS AND 4MR 
HOSPITALS OVERSEAS. THEY ARE CHANNELED THROUGH RED 
CROSS AND HOSPITAL COUNCILS TO MEET MILITARY REQUESTS,

TH£ TOTAL PRISONER OF WAR 
PACKAGES SHIPPED AND PACKED 
BY RED CROSS VOLUNTEERS IN 
THS WAR WOULD FILL ATRAIN 
18 MILES LONG, OR ABOUT /S 
36 TRAINS OF '
AVERAGE LENGTH. C'

BOWLING
When it rains, it pours. It 

was raining outside and Alice 
Paulus was pouring out the 
works with a 207 game.

Pops Kwain led the gentle­
men folk with a 572 scries.

Oh, oh, the Bombers lost 
three games and that’s bad. Ed 
Bogden’s team must have turn­
ed. on the anti-aircraft.

Vollie Juška is finally getting 
a regular place. She’ll replace 
Capt. Ann Paskier.

Happy birthday dear Al, hap­
py birthday toooooooyooouuu. 
How many is that now, Lerner?

Frannie Stein was a fill-in 
last Monday and did you know 
what we’re missing? She has 
an average of 147 in her other 
Monday night league. Wow.

There’s someone in back of 
you so don’t fall now, but 9 and 
10 finished first.

With a little heckling from 
Bruno on the sidelines, Al 
Jacobs blew a jspare in the last 
frame and caused his team to 
lose the game by one pin.'

The Pacemakers are getting 
madder and madder. They’re 
losing more and more games 
by handicap. So they’re told 
it’s because they’re so good. TO 
blazes with that noise.

Incidently, the Pacemakers 
have more unusual rules for 
beer frames than any other 
team . . . and guess who’s doing

U-: jI.Be.

SINCE JULY 1,1941, 
RED CROSS VOLUNTEER 

NURSE'S AIDES HAVE 
SERVED 21,814,210 HOURS, 

OR THE EQUIVALENT 
OF ABOUT 2,490 YEARS

HI-LITES
all of the buying lately . . . . 
Helen Kwain.

Cheaters prove sb there. 
George Juozaitis said Johnnie 
GJficus didn’t get that strike 
fair-like, so Johnnie dood it 
again and got a strike.

Jabber, jabber, jabber, and 
all of the finer points of the 
week-end are discussed on Mon­
day ... so what if they have to 
call you three times to tell you 
it’s your turn to bowl.

Holly Nellie . . . did you see 
Ann Damaska pick up that 
railroad? Didn’t I tell you only 
girls have that kind of luck?

Don’t forget and fill up that 
cheering section, pals, for 
things are coming to a close 
very shortly and this is when 
we really start showing up each 
other.

PLV BOY

EPIC TRICYCLE RIDE
When James Soukup, 5, 5015 

Wellington, comes of age he 
should qualify easily for six- 
day bike riding. Influenced by 
early signs of spring, Jimmy 
jumped astride his tricycle and 
set sail. Six hours later, still 
huffing, and puffing, Jimmy 
was spotted by a policeman at 
76th Ave. and Diversey in Elm­
wood Park, over three miles 
from home. Taken to the police 
station, Jimmy was ready to 
call it a day when his father 
called and offered a ride (auto 
style) home.

12


	1945-03-23-ViInal-0001
	1945-03-23-ViInal-0002
	1945-03-23-ViInal-0003
	1945-03-23-ViInal-0004
	1945-03-23-ViInal-0005
	1945-03-23-ViInal-0006
	1945-03-23-ViInal-0007
	1945-03-23-ViInal-0008
	1945-03-23-ViInal-0009
	1945-03-23-ViInal-0010
	1945-03-23-ViInal-0011
	1945-03-23-ViInal-0012

